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ŞAPTE DECESE 

ŞI PESTE 300                   

DE INFECTĂRI
COVID-19. În ultimele 

24 de ore, au fost raportate în 

judeţul Galaţi 328 de infectări cu 

noul coronavirus, șapte decese şi 

peste 500 de pacienţi vindecaţi.  

> pag. 03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

La mai bine de un an de la în-
ceperea campaniei de vaccinare 
împotriva COVID-19, doar patru 
localități din județul Galați au o rată 
a vaccinării mai mare de 40 la sută. 
În mediul rural, există numeroase 
comune care nu au ajuns nici măcar 

la 20 la sută. Cu aproape 44 la sută 
dintre locuitori vaccinați, Vânători 
este comuna gălățeană cu cea mai 
mare rată de vaccinare împotriva 
COVID-19. Ea este urmată de Cos-
tache Negri, unde rata reală a vac-
cinării este de aproape 42 la sută. 
Dintr-o greșeală a autorităților, care 
persistă deja de două luni, comuna 
Costache Negri apare în raportările 

ofi ciale cu doar 1,91 la sută. Pe locul 
al treilea se afl ă municipiul Galați 
(41,09 la sută), urmat de comune-
le Suceveni (40 la sută), Șendreni 
(39,45 la sută), Tulucești (36,28 la 
sută) și Oancea (35,6 la sută).

La capătul celălalt al clasamen-
tului, interesul pentru vaccinare și 
încrederea în vaccin par să fi  fost 
aproape inexistente la Brăhășești, 

acolo unde rata vaccinării este de 
doar 6,26 la sută. Interes extrem de 
scăzut a fost și la Drăgușeni (10,58 
la sută), Ghidigeni (12,21 la sută) și 
Buciumeni (6,26 la sută). În total, 25 
de comune gălățene nu au reușit să 
atingă nici măcar pragul de 20 la 
sută populație vaccinată, fapt ce de-
monstrează inefi ciența campaniei 
naționale de vaccinare. > pag. 03

Localităţile gălăţene cu cea mai mare rată 
de vaccinare anti-COVID
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Pensiile speciale 
ale foştilor parlamentari, 
la Curtea de Apel

05eveniment
Jaful pe căile ferate 
a continuat și pe 
parcursul anului 2021

05eveniment
Peste 1.000 de 
gălăţeni, popriri pentru             
impozite neplătite
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Cel de-al 13-lea 

recensământ al 

populaţiei și al locuinţelor 

din istoria României va 

începe la mijlocul lunii 

martie a acestui an, 

cu o serie de noutăţi 

importante în modul 

de colectare a datelor.   

. Remus Basalic
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editorial
viaţa liberă
Minciunile, Electrica şi trauma beznei

ANCA SPÂNU 
anca@viata-libera.ro

D
e câte ori „se ia 
curentul“, cum s-a 
întâmplat şi ieri în 
cartierul Dunărea, 

deşi Electrica susţine că nu a 
fost nicio avarie, retrăiesc cele 
două ore zilnice de beznă din 
copilăria mea. 

Pentru cei din generaţia mea şi 
mai vârstnici, ba chiar şi pentru 
cei puţin mai tineri, amintirile 
astea sunt extrem de vii, ne taie 
până la os. Pentru cei mai tineri, 
este nevoie de câteva precizări. 
Pe perioada economisirii energiei 
electrice, cum era denumită de 
propaganda comunistă, timp 
de două ore în fi ecare seară nu 

aveam curent electric decât 
din cel de joasă frecvenţă, cu 
care funcţionau telefoanele, 
pentru situaţii de urgenţă. În 
rest, indiferent ce nevoi ai fi  
avut, trebuia să suferi sau să te 
adaptezi. Îţi era copilul bolnav 
şi nu puteai măcar să îi faci un 
ceai sau o supă? Luai mătăluţă 
o lampă cu gaz şi rezolvai 
problema. Bine, şi la gaz trebuia 
să stai la coadă, dar asta este 
deja o altă poveste. Ţi se năştea 
copilul prematur şi nu existau 
generatoare care să alimenteze 
incubatoarele? Aduceai de 
acasă o baterie de maşină şi 
rezolvai situaţia (poveste absolut 
reală dintr-un oraş mai mic al 
României anilor ‘70). Nici nu mai 
vorbesc de micile neplăceri, cum 
ar fi  faptul că zilnic, dacă nu 

AncaSpan
u

săream peste somnul de prânz şi 
pentru timpul de joacă, pentru 
a ne face lecţiile, ajungeam să 
le facem la lumina lămpii sau a 
lumânărilor, aplecaţi mult peste 
caiete, fi indcă lumina era mai 
slabă, ceea ce ne-a provocat şi 
probleme posturale şi de vedere.

    Opritul curentului era atât 
de mult intrat în rutina zilnică, 
încât toate evenimentele ţineau 
cont de asta. Dacă nu, trebuia 
să te adaptezi din mers. Îmi 
amintesc şi acum momentul în 
care ne-au făcut pionieri, pe cei 
mai buni din clasele a II-a, în sala 
de sport, la lumina lumânărilor 
de cununie aduse de acasă de 
părinţii noştri (ironic, evident, 
pentru ateismul promovat pe 
atunci), fără să avem măcar vreo 
fotografi e spre aducere aminte, 

maxime

“
Când ești zidit, 

poţi să sfărâmi 

peretele. Sau să 

zbori cu el cu tot 

VASILE GHICA

sinaxar
9.02.2022

Odovania Praznicului u

Întâmpinării Domnului;

Sf. Mc. Nichifor 

înapoi
Salcâmii nu înnebunesc oricum

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Se minunează populația că u

au ajuns băieții să se comporte ca 
pe stradă în Parlament. Resursele 
sunt tot mai puține, eu așteptam 
de măcar un an de zile o 
asemenea scenă. Și, până la urmă, 
n-a fost vreo fază, a benefi ciat 
doar de un marketing peste 
măsură. Uneori ni se livrează 
imagini de tip K1 din camerele 
deputaților și senatorilor altor 
nații. Cu alte cuvinte, nici să ne 
mai batem cum trebuie nu știm.

Altfel, rămâne cum am u

stabilit: ipocriții din mass-
media și din branșa numită 
„infl uenceri fără frontiere“ ar fi  
aplaudat un low-punch sau un 
high-kick aplicat lui Simion de 
la AUR. Înțeleg că pe Facebook 
au fost deja întocmite perechi 

ca de Mortal Kombat, în cea mai 
întâlnită fi ind pomenit numele 
fostului luptător Daniel Ghiță, 
legitimat la PSD. Dacă, în schimb, 
tipul coborât din peluză l-a luat 
militărește de braț pe Virgil de la 
Energie, dăm ochii peste cap și 
fl uierăm dezaprobator.

După orice spectacol oferit u

gratis la televizor, ne întoarcem 
la facturile noastre de acasă. 
Bine, dacă ne numim Tudor 
Gheorghe, avem altceva mai bun 
de făcut. Înțeleg că fi ul domniei 
sale e ancorat în cele lumești: 
bani, prețuri, angarale. Salcâmii 
nu pot înnebuni pentru fi ecare.

Nebunia din Parlament u

(cât a fost, citind presa, ai avea 
impresia că tărășenia s-a soldat 
și cu internări) a stricat o nouă 
ieșire din joc a lui Dacian Cioloș. 
E ghinionist omușorul acesta - 
la fel făcuse și după acel an de 

guvernare post-Colectiv. Și-a 
strâns jucăriile și a emigrat în 
absolut. Începe era Drulă, iar din 
partidul care prindea aripi acum 
câțiva anișori a mai rămas doar 
un banc. Cu rime.

Până la urmă, cea mai u

interesantă schemă a fost 
anunțul imobiliar din marele 
municipiu Cluj-Napoca. A 
fost lansată la apă garsoniera 
de 11 metri pătrați și o tonă 
de glume care ne arată că 
România încă mai are o șansă. 
La concursurile de stand-up 
comedy.

Iar asta e ultima de pe lista u

selectă a ultimelor 24-48 de ore. 
Antrenorul Marius Șumudică 
este acuzat de hărțuire sexuală 
asupra fotbaliștilor pe care i-a 
antrenat în Turcia. Mă tem să 
nu pornească războiul tocmai 
dinspre Bosfor și Dardanele. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

O 
ştiu dinainte de a o 
cunoaşte. N-am fost 
în stare să nu intuiesc 

existenţa cestei frumuseţi 
sublime. Această superbă 
Alcătuire este senină şi serioasă şi 
iubită şi apreciată ca o zi de Paşte. 
Nu cred că poate fi  ajunsă ori 
întrecută de nimeni din întreaga 
Omenime. Nu cred că nu este 
invidiată de toate femeile lumii şi 
nu pot crede că nu este râvnită şi 
pândită şi dorită de toţi bărbaţii 
istui Pământ. Sigur că da! Se 
poate înţelege că o divinizez, că 
o venerez, că o ador, că o respect 
ca pe o Salcie a Copilăriei, ca pe 
o Ciocârlie tulburătoare, ca pe 
cel mai luminos Gând. Se poate 

înţelege că-i un fel de Lege pentru 
mine, pe care nu vreau s-o calc, 
nici s-o ocolesc, nici s-o resping, 
nici s-o refuz vrodată. Poartă ochi 
negri şi mari şi amari. Parcă sunt 
două Măicuţe la intrarea/ieşirea 
într-o/dintr-o Monastire. Ochi prin 
care cred că au trecut cele mai 
curate Lacrimi de Însingurată. 
Ochi în care cred că am să citesc 
cele mai frumoase Scrisori de 
Iubire. Ochi din Adâncimea şi din 
Înălţimea cărora cred că mi s-a 
trimis numai mie atâta şi atâta 
Lumină. Şi prin care am primit 
Căldura sufl etească necesară 
în fi ecare Zi. Desigur, mă vor 
fascina cum o Fulgerare mortală, 
genuină. Dar am s-o văd vrodată, 
în această Viaţă, oare? De Ea şi 
numai de Ea depind pe abscisa şi 
pe ordonata celebrului „a fi  sau a 

nu fi ”! Numai mâinile sale ascund 
uimitoare secrete tămăduitoare. 
Şi numai zâmbetul Său ar putea 
să mă suie ori să mă coboare în 
Iad şi în Rai. Când mă gândesc la 
trupul Său, şi mă gândesc mereu 
şi fără milă, deja mă văd mirele 
Ei - prima şi ultima Mireasă 
într-o Nuntă pe cai. Într-o Nuntă 
fără capăt. Într-o cavalcadă până 
dincolo de Capăt. Într-un Rost 
şi într-o Rostire Majestuoasă şi 
demnă de Nemărginirea lui Unu. 
Când încerc să-i ascult răsufl area 
măcar într-un Vis, Regele Unu 
mă pedepseşte cu Insomnii 
nimicitoare... şi pe toate porţile 
şi uşile imaginaţiei mele scrie 
„deschis”! Şi cum să-mi pot câştiga 
Adormirea? Şi cum să-mi pot 
cuceri Visarea când Imaginaţia, 
superioară Gândirii, mă ţine 

Vertical, în braţele privegherii 
fără de care nu se poate nici un 
Cuvânt apropia de Locul în care 
aştept continuu vizita/sosirea 
Daimonului strigat de Poetul cel 
cu „Unsprezece Elegii”?
    Da, o ştiu dinainte de a o 
cunoaşte! Fiindcă într-o noapte 
de Înviere şi de Paşte i-am găsit 
o mie şi una de Gene într-un 
Abecedar! Gene naturale, nu 
false! Şi mi-au intrat în Sânge 
şi în Oase! Ea, această uluitoare 
Alcătuire, e Lungă până dincolo 
de Capăt! Şi până dincolo de 
Capăt e Înaltă! Dar nu ştiu dacă 
voi ajunge s-o ating vrodată! 
Fiindcă stă Totdeauna numai pe 
partea Cealaltă! Şi eu nu pot trece! 
Fiindcă, în ochii ei negri şi mari şi 
amari, stau Totdeauna numai pe 
partea Cealaltă!  .

tragedia
Numai pe partea cealaltă

divina

fi indcă fotograful avea doar blitz 
de conectat la priză, nu luase 
cu el şi gentuţa de pus baterii. 
Evident, de uitat nu am uitat 
momentul, la fel cum nu am 
uitat nici că pe restul colegilor 
din generaţie, mai slăbuţi la 
învăţătură, i-au dus pentru ocazia 
cu pricina la Mausoleul de la 
Mărăşeşti. Semn că meritele, de 
fapt, nu contau absolut deloc, 
ceea ce am învăţat la şapte ani 
şi jumătate. Tata şi mama mă 
iubeau mult, răsfăţul suprem 
era că aveam în casă baterii fără 
număr pentru orice se putea, 
pentru lanterna mare cu care 
citeam, pentru radio, ca să nu îmi 
fi e urât singură, pe întuneric. Dar 
trauma anilor în beznă rămâne. 
Şi acum urăsc întunericul, penele 
de curent şi minciunile.  .

nec plus ultra

REPEDE

ION ZIMBRU                           (DOSARELE XYZ) 

    Ce frumos vii târziu, superbă femeie a mea! -

    cică numai femeile care vin târziu vin frumos.

    Odinioară,

    a venit la mine o femeie devreme, foarte devreme,

    şi a murit repede, foarte repede,

    călcată de-un tren majestuos,

    plin cu haine de mire şi rochii de mireasă,

    cu fl ăcări şi fl uturi -

    iar acum se spune că doarme sub lespedea

    pe care eu trebuie să scriu:

    aici odihneşte roaba lui Dumnezeu, Privighetoarea!

    Vino târziu,

    vino din ce în ce mai târziu, superbă femeie a mea!

DIN COLECŢIA

„CELE MAI FRUMOASE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Ramona Cotârleţ, 
Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Localităţile gălăţene 
cu cea mai mare rată 
de vaccinare anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 La mai bine de un an de la 

începerea campaniei de 

vaccinare împotriva COVID-19, 

doar patru localităţi din judeţul 

Galaţi au o rată a vaccinării mai 

mare de 40 la sută. În mediul 

rural din judeţul Galaţi, există 

numeroase comune care nu 

au ajuns nici măcar la 20 la 

sută. Iată care sunt localităţile 

gălăţene unde există cea mai 

mare proporţie de vaccinaţi în 

rândul populaţiei. 

Cu aproape 44 la sută dintre 
locuitori vaccinați, Vânători este 
comuna gălățeană cu cea mai 
mare rată de vaccinare împotriva 
COVID-19. Ea este urmată de Cos-
tache Negri, unde rata reală a vac-
cinării este de aproape 42 la sută. 
Dintr-o greșeală a autorităților 
sanitare care persistă deja de 
două luni, comuna Costache Ne-
gri apare în raportările ofi ciale 
cu doar 1,91 la sută rată de vac-
cinare. Pe locul al treilea se afl ă 
municipiul Galați (41,09 la sută), 
urmat de Suceveni (40 la sută). Cu 
rate ale vaccinării ceva mai mici 
urmează comunele: Șendreni 
(39,45 la sută), Tulucești (36,28 la 
sută) și Oancea (35,6 la sută).

 La capătul celălalt al clasa-
mentului, interesul pentru vac-
cinare și încrederea în vaccin 

par să fi  fost aproape inexisten-
te la Brăhășești, acolo unde rata 
vaccinării este de doar 6,26 la 
sută. Interes extrem de scăzut 
a fost și la Drăgușeni (10,58 la 
sută), Ghidigeni (12,21 la sută) 
și Buciumeni (6,26 la sută). În 
total, 25 de comune gălățene nu 
au reușit să atingă nici măcar 
pragul de 20 la sută populație 
vaccinată, fapt ce demonstrează 
inefi ciența campaniei naționale 
de vaccinare.

Cu toate că noua variantă a 
virusului SARS-CoV-2 nu mai 
provoacă același număr de îm-
bolnăviri grave ca tulpinile pre-
cedente, zeci de români mor încă 
din cauza COVID-19, iar secțiile 
de Terapie Intensivă au din ce în 
ce mai mulți pacienți afl ați în 
stare gravă. 

De aceea, vaccinarea rămâ-
ne la fel de importantă, în ciu-
da interesului foarte scăzut al 
populației. Datele Institutului 

Național de Sănătate Publică ara-
tă că vaccinarea cu schema com-
pletă scade de 14 ori riscul de de-
ces în urma maladiei COVID-19 
(provocate de tulpina Delta - n.r.), 
de 12 ori riscul de spitalizare și 
de internare în ATI și de zece ori 
riscul de infecție cu SARS-CoV-2. 
În legătură cu tulpina Omicron, 
specialiștii nu au ajuns încă la o 
concluzie defi nitivă în privința 
efi cacității vaccinurilor. , foto 

Marian Calestru

TOP JUDEŢEAN  .  PANDEMIE

 DOAR 194.580 

DE GĂLĂŢENI AU 

PRIMIT MĂCAR O 

DOZĂ DE VACCIN
ANTI SARS-COV-2. Luni, 

7 februarie, 288 de gălăţeni au decis 

să se vaccineze împotriva noului 

coronavirus în centrele deschise 

în judeţ. Este vorba despre 50 de 

persoane inoculate cu prima doză, 

117 care au efectuat doza a doua 

și alte 121 doza 3, astfel: 82 la 

Centrul de la Sala Sporturilor, 76 

la centrele de la Patinoar, 34 la 

Centrul de vaccinare Tulucești, 

câte 19 la Baza „Siderurgistul“, 

la Spitalul Militar și la Cabinet 

dr. Ciubotaru, câte 14 la Ofi ciul 

Prefectural Tecuci și la centrele 

de la Sala de Spectacole Tecuci, 

6 la Cabinet dr. Boldea Nicoleta, 

4 la Centrul de vaccinare 

Cosmești și o doză unică la 

Cabinet dr. Boldea Valentin. 

Numărul total de doze de vaccin 

anti-COVID administrate în judeţ 

a ajuns la 394.350, în vreme ce 

doar 146.581 de gălăţeni au primit 

și a doua doză până în prezent. 

Dintre aceștia, 53.189 sunt triplu 

vaccinaţi. Totodată, 45.715 

persoane au fost imunizate cu 

vaccin Janssen (doză unică), iar 

2.284 de persoane au primit doar 

prima doză de vaccin anti SARS-

CoV-2. În ultimele 24 de ore, nu 

au fost raportate reacţii adverse 

post imunizare.  . G.I.M. 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Unu din șase gălățeni testați 
în ultimele 24 de ore a fost găsit 
infectat cu noul coronavirus. Au 
fost raportate încă șapte decese 
în rândul persoanelor infectate, 
patru fi ind nevaccinate. Peste 
500 de pacienți au fost declarați 
vindecați în ultimele 24 de ore.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 
COVID-19, dintre cei 2.087 de pa-
cienţi testaţi într-un interval de 
24 de ore, 328 au fost declarați 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 53.740. 38 de pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 

retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 
săptămâni.

Ziua de marți, 8 februarie, a 
adus încă șapte decese în rândul 
pacienților afl ați în stare gravă. 
Astfel, numărul victimelor pan-
demiei a ajuns la 1.726. Patru din-
tre bolnavii decedați nu fuseseră 
imunizați împotriva virusului, 
doi erau vaccinați cu doza unică, 
iar un al treilea nu făcuse doza 
booster. "Este vorba despre șapte 
pacienți, trei bărbați de 64, 67 și 
93 de ani și de patru femei de 50, 
73, 79 și 93 de ani, confi rmați 
cu SARS-COV-2. Patru dintre 
pacienți nu erau vaccinați îm-
potriva COVID-19. Trei pacienți, 
două femei de 79 și 93 de ani, și un 
bărbat de 64 de ani erau vaccinați 

cu Janssen, în iunie 2021 și oc-
tombrie 2021, respectiv, cu Pfi zer, 
doza a doua în mai 2021“, au pre-
cizat reprezentanții Prefecturii 
Galați.

Tot marți au fost declarați 
vindecați 515 pacienți, ceea ce face 
ca totalul persoanelor depistate po-
zitiv și tratate să ajungă la 45.983. 
În carantină instituționalizată 
nu se mai afl a nicio persoană, 
conform aceleiași raportări. În 
izolare la domiciliu erau 5.674 de 
gălăţeni testați pozitiv, iar numă-
rul gălățenilor afl ați în carantină 
la domiciliu a ajuns la 450. În izo-
lare instituționalizată se afl au 357 
de bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemiei, în 
Galaţi au fost efectuate 359.349 de 
teste. ,

COVID-19

Şapte decese și peste 300 de infectări, în 24 de ore

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 9 fe-

bruarie, radarele Poliţiei Rutiere 

vor fi  amplasate, în municipiul 

Galaţi, pe străzile Siderurgiștilor 

și Portului. Şoferii care au drum 

în judeţ vor fi  monitorizaţi pe DN 

25, în dreptul localităţilor Indepen-

denţa și Barcea, iar pe DN 26, în 

localităţile Vânători și Foltești. Pe 

DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Slobozia 

Conachi și Cudalbi.  . Mariana 

Constandache
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Pensiile speciale ale foştilor 
parlamentari gălăţeni, 
la mâna Curţii de Apel
 ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro 

 Curtea de Apel Galaţi a stabilit, 

la fi nele acestei luni, primul 

termen de judecată al procesului 

prin care nouă foşti parlamentari 

gălăţeni îşi cer înapoi pensiile 

speciale. „Ce-au făcut ca să 

merite banii aceştia?“, ne-a 

întrebat una dintre cititoarele 

ziarului. Potrivit publicaţiei 

„Libertatea“, în alte cinci acţiuni 

în instanţă, magistraţii au stabilit 

că pensiile speciale rămân 

eliminate. 

După cum aţi putut afl a din zia-
rul „Viaţa liberă“, nouă foşti parla-
mentari gălăţeni au dat în judecată 
Camera Deputaţilor şi, respectiv, 
Senatul, solicitând instanței să le 
oblige la repunerea în plată a pen-
siilor speciale pe care le primeau 
înainte de februarie 2021. 

Este vorba, despre Victor Paul 
Dobre (trei mandate de deputat 
PNL), Nicolae Bacalbaşa (un man-
dat de deputat PSD), Eugen Dur-
bacă (două mandate de senator și 
deputat PUR/ALDE/PRO România), 
Florin Popa (un mandat de deputat 
PSD), Lucreţia Roşca (trei mandate 
de deputat PSD), Gheorghe Saghian 
(un mandat de senator PSD), Emil 
Strungă (un mandat de deputat 
PNL), Mircea Toader (trei manda-
te de deputat PDL/PNL) şi Levente 
Szekely (un mandat de deputat 
UDMR). Aceştia au făcut contesta-
ţie împotriva ordinelor de încetare 
a plăţii indemnizaţiei pentru limi-
tă de vârstă emise de Parlamentul 
României - Camera Deputaţilor - Se-
cretarul general.

Reamintim, pensiile speciale 
pentru foștii parlamentari au fost 
desfi ințate în luna februarie 2021, 
prin votul majorităţii actualilor 
deputați și senatori (357 pentru, 
niciunul împotrivă, UDMR nu a 

votat). Parlamentarii gălăţeni sunt 
reprezentați de Casa de Avocatură 
„Zamfi rescu Racoţi Vasile & Part-
ners“, una dintre cele mai renu-
mite de pe piața de profi l, potrivit 
G4Media.ro. 

Pe 17 decembrie 2021, comple-
tul de judecată de la Tribunalul 
Galaţi şi-a declinat competenţa în 
favoarea Curţii de Apel. Dosarul a 
ajuns deja la instanţa superioară şi 
aşteaptă să fi e soluţionat.

Nu este singurul din ţară. Po-
trivit „Libertatea“, Parlamentul 
României are în acest moment 
251 de procese cu foști senatori și 
deputați care vor să-și recupereze 
în instanță pensiile speciale. „Nu-

mărul aleșilor care încearcă să-și 
recapete indemnizația este mult 
mai mare, multe procese fi ind co-
mune. În cel puțin cinci acțiuni s-au 
dat deja verdicte în primă instanță, 
toate cu aceeași concluzie: pensiile 
speciale rămân eliminate“, scriu 
jurnaliştii de la „Liberatea“.

 Întrebare de la gălăţeni 
Conform unei situații de la înce-

putul lui 2021 prezentate de G4Me-
dia.ro, statul plătea pentru 827 de 
parlamentari pensii de circa 12 mi-
lioane de euro pe an. Calculate în 
funcție de numărul de luni de man-
dat/mandate, pensiile speciale ale 
deputaților variau între 2.131 de lei 

și 12.168 de lei brut, iar cele ale se-
natorilor între 2.131 de lei și 14.930 
de lei brut. Acestea se adăugau celor 
derivate din postul ocupat în afara 
activității politice. 

"Ce-au făcut, ca să merite banii 
aceştia, pentru cei ce au muncit la 
colhoz o viaţă şi cărora abia de la 
1 ianuarie le creşte pensia până la 
1.000 de lei? Ţăranii i-au votat de-au 
ajuns acolo. Întreb în numele săte-
nilor mei, lângă care am muncit 
35 de ani şi ştiu cât de brăzdate li-s 
frunţile şi cât de bătătorite li-s mâi-
nile, iar banii pe care îi iau ca pensie 
nu le ajung nici măcar pentru medi-
camente“, ne-a transmis o cititoare 
a ziarului "Viaţa liberă“. .

"CE-AU FĂCUT CA SĂ MERITE ACEŞTI BANI?“, SE ÎNTREABĂ CITITORII  .  JUDECATĂ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

În ședința extraordinară de 
marți, 8 februarie, a Consiliului 
Județean (CJ) Galați a fost votat 
bugetul instituției pentru anul 
2022. 

Astfel, la capitolul cheltu-
ieli a fost prevăzută suma de 
924,263 milioane de lei, iar, din 
acest total, circa 670 milioane 
de lei reprezintă sumele alocate 

investițiilor, aproximativ 72 la 
sută, restul revenind secțiunii de 
funcționare. De menționat și fap-
tul că, în bugetul de investiții, nu 
mai puțin de 450 de milioane de 
lei reprezintă fonduri europene, 
echivalentul a circa 90 milioane 
de euro.

 Potrivit președintelui CJ, 
Costel Fotea, în bugetul pe 2022 
sunt prevăzute sume pentru de-
mararea studiilor de specialitate 
pentru realizarea unui aeroport 

în județ, dar și fondurile necesare 
pentru realizarea expertizelor și 
a documentației tehnice necesare 
construirii noului corp de clădire 
de la Spitalul Clinic Județean de 
Urgență "Sf. Ap. Andrei“.

"Mai mult, am prevăzut sume 
și pentru spitalul din Tecuci (după 
preluarea acestuia prin Hotărâre 
de Guvern), precum și pentru re-
alizarea unui centru de îngrijiri 
paliative, modernizarea drumu-
rilor județene, dotarea spitalelor 

cu aparatură medicală, constru-
irea unei baze de agrement la 
Gârboavele, restaurarea Bibliote-
cii "V.A. Urechia“ și continuarea 
investițiilor de mediu în cadrul 
sistemului de management al 
deșeurilor din județ“, a adăugat 
același Costel Fotea, după ședința 
de aprobare a bugetului.

 Față de anul trecut, bugetul CJ 
Galați a crescut cu 68 milioane de 
lei, ceea ce înseamnă aproxima-
tiv opt procente. .

aprobare
Buget axat pe investiţii la Consiliul Judeţean Galaţi

Unde se afl ă 
adăposturile                  
de apărare civilă 
din Galaţi

ADRESE. Articolul „Cine ţine cheia 

adăposturilor de protecţie civilă din Galaţi”, 

publicat în ediţia de marţi, 8 februarie, a 

ziarului „Viaţa liberă“, a generat numeroa-

se reacţii din partea cititorilor noştri. Nu 

puţini sunt cei care au cerut să ştie unde 

sunt amplasate adăposturile de protecţie 

civilă. Pe site-ul ziarului „Viaţa liberă“ vă 

prezentăm această listă, care a fost făcută 

publică de Inspectoratul General pentru 

Situaţii de Urgenţă. Pe listă se regăsesc 

4.358 de locuri în care oamenii s-ar putea 

ascunde la nevoie, dintre care 179 sunt în 

Galaţi. , Anca Melinte

 PESTE 700                           

DE FIRME 

DIZOLVATE 

LA GALAŢI
ONRC. Numărul fi rmelor 

dizolvate în Regiunea Sud-Est, din 

care face parte și Galaţiul, a crescut 

cu 27,89 la sută pe parcursul 

anului 2021, ajungând la un total 

de 4.377 de companii ieșite din 

mediul de afaceri, rezultă din datele 

centralizate de Ofi ciul Naţional al 

Registrului Comerţului (ONRC). În 

judeţul Galaţi, la fi nalul anului 2021 

erau înregistrate 708 cazuri de fi rme 

dizolvate, faţă de 640 înregistrate 

pe parcursul anului 2020, ceea ce 

corespunde unei creșteri de 10,65 

la sută, sub media înregistrată la 

nivel regional. În celelalte judeţe din 

Regiunea Sud-Est, Constanţa a 

înregistrat anul trecut 1.632 de fi rme 

dizolvate (+32,36 la sută), Brăila - 

472 de fi rme dizolvate (-8,7 la sută), 

Vrancea - 525 de dizolvări (+42,66 la 

sută), Buzău - 694 dizolvări (+70,10 

la sută), Tulcea - 346 dizolvări 

(+34,11 la sută).  . O.A.C. 

O

t) Parlamentarii gălăţeni sunt mărul aleșilor care încearcă să-și și 12 168 de lei brut iar cele al
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Jaful pe căile ferate 
a continuat şi în 2021

MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro

Peste 700 de misiuni ale 

poliţiștilor care trebuie să 

supravegheze siguranţa 

circulaţiei feroviare și navale 

în zona de sud-est a ţării s-au 

concretizat, în 2021, în sute de 

dosare penale, peste 10.000 de 

amenzi și în depistarea a peste 

2.500 de călători fără bilet. În 

timp ce hoţii de componente 

de la căile ferate și-au păstrat 

obiceiurile și și-au perfecţionat 

stilul, cei care au încălcat 

normele sanitare impuse de 

pandemie au îngroșat rândurile 

amendaţilor.

Sustragerea de componente fe-
roviare din zona de sud-est a ţării, 
inclusiv pe raza judeţului Galaţi, 

a fost un fenomen care a continu-
at în cursul anului trecut, având 
drept consecinţă periclitarea 
transportului pe calea ferată. O 
spun poliţiștii de la Transporturi, 
care, în 2021, au avut de furcă 
cu ceea ce s-a dovedit o grupare 
bine organizată care sustrăgea 
elemente de siguranţă ale in-
frastructurii feroviare din zona 
Galaţi - Brăila - Vrancea - Buzău, 
prejudiciul reclamat de CFR fi ind 
de ordinul zecilor de mii de euro. 
În speţă, a fost vorba de mai mulţi 
indivizi care furau cabluri și alte 
componente de la instalaţiile că-
ilor ferate. Ancheta privind acti-
vitatea acestora a făcut obiectul 
unui dosar penal, faptă a cărui 
prejudiciu se ridică la o valoare de 
300.000 de lei. Membrii grupării 
au fost trimiși în judecată pentru 
furt califi cat.

Pandemia 
a înmulţit amenzile

Cu peste 2.000 a crescut la 
numărul de amenzi aplicate de 
poliţiștii de la Transporturi în 
cursul anului trecut faţă de anul 
precedent. Numărul de 10.181 
de sancţiuni contravenţionale a 
fost determinat, în mare parte, 
de amenzile date în mijloacele 
de transport verifi cate și în zo-
nele de competenţă, pentru ne-
respectarea măsurilor privind 
limitarea efectelor pandemiei, 
acestea apropiindu-se de 3.500. 
Valoarea totală a amenzilor apli-
cate de lucrătorii celor patru 
secţii judeţene din subordinea 
Poliţiei Regionale de Transpor-
turi Galaţi a fost de 2.123.909 
lei. Și numărul infracţiunilor 
constatate a fost unul mare, de 
aproape 700, pentru care s-au 

deschis peste 500 de dosare pe-
nale. Majoritatea faptelor con-
statate au fost de natură eco-
nomico-fi nanciară. „Totodată, 
s-a continuat urmărirea penală 
împotriva suspecţilor pentru 
763 de infracţiuni, din care 551 
pe linie economico-fi nanciară, 
93 pe linie judiciară şi 119 in-
fracţiuni de altă natură. Pe linie 
de investigare a criminalităţii 
economice au fost soluţionate 
250 de dosare penale, 68 având 
ca obiect contrabanda cu ţigări, 
prejudiciul recuperat prin mă-
suri asiguratorii fi ind de 34.350 
de lei. În cadrul acestor dosare 
au fost confi scate 71.480 de ţi-
garete de contrabandă și 143 li-
tri de alcool, a căror valoare în 
vamă se ridică la suma de 50.500 
de lei“, au precizat reprezentan-
ţii SRPT Galaţi.  .

HOŢI ȘI ESCROCI, ÎN TRENURI ȘI ÎN GĂRI . NESIGURANŢĂ

PERMIS 

DE CONDUCERE 

FALS, DESCOPERIT 

LA FRONTIERĂ 
CONTROL. Un bărbat, în 

vârstă de 46 de ani, a fost depistat 

cu un permis de conducere fals 

la controlul de frontieră. Şoferul 

a fost oprit pentru control joi, 

3 februarie, de poliţiștii din 

cadrul Sectorului Foltești, pe 

raza localităţii Corni. Cu ocazia 

efectuării controlului, bărbatul a 

prezentat la control un permis 

de conducere având însemnele 

autorităţilor din Republica Moldova, 

care nu îndeplinea condiţiile de 

formă și fond ale unui document 

autentic, fi ind susceptibil a fi  fals 

total. În urma efectuării verifi cărilor 

suplimentare, a reieșit faptul că 

persoana nu a obţinut niciodată 

dreptul de a conduce. În cauză 

se efectuează cercetări sub 

aspectul săvârşirii infracţiunilor de 

conducere a unui vehicul de către o 

persoană care nu posedă permis, 

fals material în înscrisuri ofi ciale şi 

uz de fals.  . Beatrice Dumitriu 

ANCA MELINTE
ancam@viata-libera.ro

Pentru un impozit neplătit de 
130 de lei, datorat pentru mijlocul 
de transport deţinut ca persoană 
fi zică, un gălăţean s-a trezit cu 
înştiinţare de poprire transmisă 
de Primăria municipiului Galaţi. 
Instituţia a calculat pentru acest 
debit majorări de 15 lei, la care a 
adăugat 12 lei, recuperarea chel-
tuielilor de efectuare a procedu-

rii de executare silită. Nu este, 
însă, singurul!

În înştiinţarea de poprire, 
gălăţeanului i se explică ce i s-a 
întâmplat: „În baza art. 236 alin. 
5 din Legea privind codul de pro-
cedură fi scală, conform titlurilor 
executorii din data de 15 aprilie 
2021 şi 7 decembrie 2021 şi pro-
ceselor verbale de calcul al ma-
jorărilor, vă comunicăm că s-a 
luat măsura indisponibilizării 
sumelor existente şi a celor vi-

itoare provenite din încasările 
zilnice în conturile în lei şi sau 
valută deschise la BRD, precum 
şi a căror sume reprezentând ve-
nituri şi disponibilităţi băneşti în 
lei şi valută, titluri de valoare sau 
alte bunuri mobile necorporale, 
deţinute şi/sau datorate cu orice 
titlu dumneavoastră de către UAT 
Municipiul Galaţi. Sumele vor fi  
reţinute şi vărsate în conturile 
deschise la Trezoreria munici-
piului Galaţi“, se arată în înşti-

inţare. Contul poprit este cel pe 
care gălăţeanul îşi primeşte lunar 
pensia.

Nu este singurul gălăţean care 
a primit sau urmează să primeas-
că o astfel de veste. La solicitarea 
noastră, Biroul de presă al admi-
nistraţiei locale ne-a transmis că 
Primăria municipiului Galaţi a 
operat 1.022 de popriri pentru 
neplata impozitelor şi a taxelor 
locale, conform prevederilor Co-
dului de procedură fi scală. .

măsură
Peste 1.000 de gălăţeni s-au trezit cu popriri pentru impozite neplătite

253,2856OO

gram aur

4,6917OO

franc elveţian gra

4,3306OO

dolardola

4,9458UU

euro
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Pandemia de COVID-19 
revine în forţă
 D.C. PREDESCU
dan@viata-libera.ro 

 După „tradiţionalul“ relaş 

de weekend, în zilele de la 

sfârşitul săptămânii autorităţile 

înregistrând datele pe sărite, 

pandemia de COVID-19 a revenit 

în forţă, în ultimele 24 de ore 

fi ind raportate în România peste 

36.000 de persoane infectate şi 

193 de decese. 

Astfel, în ultimele 24 de ore, 
au fost consemnate 36.269 de ca-
zuri noi de persoane infectate cu 
SARS-CoV-2 (COVID-19), cu 19.311 
mai multe decât în ziua anterioa-
ră. 3.856 dintre cazurile noi au 
fost ale unor pacienţi reinfectaţi, 
testaţi pozitiv la o perioadă mai 
mare de 180 de zile după prima 
infectare.

 În total, până marţi, 8 fe-
bruarie, pe teritoriul României 
au fost înregistrate 2.455.048 
de cazuri de infectare cu noul 
coronavirus (COVID-19), dintre 
care 75.972 sunt ale unor paci-
enţi reinfectaţi, iar 2.017.188 de 
pacienţi au fost declaraţi vinde-
caţi. Distinct de cazurile nou 
confi rmate, în urma retestării 
pacienţilor care erau deja pozi-
tivi, 1.990 de persoane au fost 
reconfi rmate.

 Până marţi, 60.916 persoa-
ne diagnosticate cu infecţie cu 
SARS-CoV-2 au decedat. În inter-
valul 7 februarie (ora 10.00) - 8 
februarie (ora 10.00), au fost ra-
portate 193 de decese (103 bărbaţi 
și 90 de femei), dintre care nouă 
anterioare intervalului de refe-

rinţă, ale unor pacienţi infectaţi 
cu noul coronavirus, internaţi în 
spitalele din întreaga ţară. Din-
tre cele 193 de decese, unul a fost 
înregistrat la categoria de vârstă 
20-29 de ani, două la categoria 30-
39 de ani, două la categoria 40-49 
de ani, nouă la categoria 50-59 de 
ani, 41 la categoria 60-69 de ani, 
78 la categoria 70-79 de ani și 60 
la categoria de vârstă de peste 80 
de ani. 188 dintre decesele înre-
gistrate au fost ale unor pacienţi 
care au prezentat comorbidităţi, 
doi pacienţi decedaţi nu au pre-
zentat comorbidităţi, iar pentru 
trei pacienţi decedaţi nu au fost 
raportate comorbidităţi până în 
prezent.

 Din totalul de 193 de pacienţi 
decedaţi, 154 erau nevaccinaţi 
și 39 vaccinaţi. Dintre pacienţii 
vaccinaţi care au decedat, 38 pre-
zentau comorbidităţi, iar pentru 
un pacient nu au fost raportate 
comorbidităţi.

 În unităţile sanitare de profi l, 
numărul de persoane internate în 
secţii cu COVID-19 este de 11.565, 
cu 319 mai puţine decât în ziua 
anterioară. De asemenea, la ATI 
sunt internate 1.123 de persoane, 
cu 21 mai multe decât în ziua ante-
rioară. Dintre cei 1.123 de pacienţi 
internaţi la ATI, 967 sunt nevacci-
naţi. Din totalul pacienţilor inter-
naţi, 843 sunt minori, 821 fi ind 
internaţi în secţii, iar 22 la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel naţional, au fost prelucra-
te 12.033.606 teste RT-PCR și 
7.813.718 teste rapide antigeni-
ce. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 33.285 de teste RT-PCR 
(19.684 în baza defi niţiei de caz și 
a protocolului medical și 13.601 
la cerere) și 80.395 teste rapide.

 Pe teritoriul României, 
243.118 persoane confi rmate cu 
infecţie cu noul coronavirus sunt 
în izolare la domiciliu, iar 11.880 
de persoane se afl ă în izolare in-
stituţionalizată. De asemenea, 
86.915 persoane se afl ă în caran-
tină la domiciliu, iar în carantină 
instituţionalizată sunt cinci per-
soane. ,

INFECTĂRILE, DIN NOU ÎN CREŞTERE  .  BILANŢ

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Adoptarea unor măsuri de 
plafonare a preţurilor alimen-
telor ar periclita aprovizionarea 
populaţiei cu produse alimenta-
re şi ar stimula specula, potrivit 
unui comunicat remis marţi de 
Federaţia Romalimenta.

"Mii de locuri de muncă vor fi  
puse în pericol, companiile fi ind 
nevoite să adopte măsuri de efi ci-
entizare a costurilor. Astfel, vor 
creşte cheltuielile statului cu şo-
majul. Industria alimentară con-
tribuie semnifi cativ la economia 
naţională, atât de încercată în 
aceste momente, şi trebuie susţi-
nută de factorii decizionali, fi ind 
esenţială ţării şi având nevoie de 

măsuri de sprijin“, se menţionea-
ză în comunicat.

Federaţia Romalimenta consi-
deră că o eventuală plafonare a 
preţului alimentelor va genera, 
pe lângă o aparentă şi trecătoare 

calmare a preţurilor, o cascadă de 
efecte negative persistente pe în-
tregul lanţ agroalimentar. "Prin 
adoptarea unei astfel de măsuri, 
apare riscul unei crize alimenta-
re majore, pentru că industria nu 

va putea suporta pierderile, mul-
te companii îşi vor înceta activita-
tea, iar aprovizionarea alimenta-
ră a populaţiei va fi  afectată direct 
şi imediat. (...) Măsurile necesare 
protejării sectoarelor vulnerabile 
(din cadrul populaţiei şi al econo-
miei) trebuie decise numai prin 
consultarea producătorilor, în caz 
con trar efectele negative vor 
depăşi substanţial benefi ciile, cei 
mai mulţi operatori economici ne-
putând suporta pierderile şi fi ind 
o bli gaţi să-şi închidă afacerile şi 
implicit să sisteze livrările de ali-
mente“, se mai arată în comunicat.

Totodată, Romalimenta consi-
deră că autorităţile deţin meca-
nismele necesare pentru a veri-
fi ca piaţa şi eventualele tendinţe 
speculatorii. .

avertisment
Efecte nedorite ale plafonării preţurilor alimentelor

Dacian Cioloș 
vrea un 
nou congres 
al USR

PROPUNERE. Fostul preşedinte al 

USR, Dacian Cioloş, a declarat, marţi, că ar trebui 

organizat cât mai repede un congres pentru 

modifi carea statutului şi alegerea unui nou lider al 

partidului. Cioloş, care şi-a dat demisia luni de la 

şefi a USR, după ce proiectul său pentru moder-

nizarea partidului nu a fost adoptat, şi-a exprimat 

speranţa ca Biroul Naţional să organizeze con-

gresul până în vară. El a precizat că între membrii 

USR există o compatibilitate de idei şi de viziune, 

dar „mai este de lucru“ în ceea ce priveşte orga-

nizarea internă a partidului. În opinia sa, USR „va 

avea difi cultăţi“ în a convinge electoratul dacă nu 

e coerent pe plan intern.  . G.I.M.

 DOSAR PENAL 

PENTRU CĂLIN 

GEORGESCU
INFRACŢIUNE. Călin 

Georgescu, propus recent 

președinte de onoare al AUR și al 

cărui nume este vehiculat pentru 

poziţia de premier, este vizat de un 

dosar penal deschis de Parchetul 

General, în urma declaraţiilor făcute 

despre liderul legionar Corneliu 

Zelea Codreanu și mareșalul Ion 

Antonescu, despre care spunea 

că „au făcut și fapte bune”, într-o 

recentă emisiune televizată. În 

același talk-show, întrebat despre 

asasinarea lui Armand Călinescu și 

Nicolae Iorga, la ordinul legionarilor, 

Georgescu a răspuns: „Când istoria 

este mistifi cată, nu ai ce să discuţi“.

Reprezentanţi ai Parchetului 

General au declarat marţi pentru 

hotnews.ro că Parchetul General 

s-a sesizat din ofi ciu în cazul lui 

Călin Georgescu și a deschis un 

dosar penal pentru infracţiunea 

prevăzută la articolul 5 din OUG 

31/2002: „Fapta persoanei de 

a promova, în public, cultul 

persoanelor vinovate de săvârşirea 

unor infracţiuni de genocid contra 

umanităţii şi de crime de război, 

precum şi fapta de a promova, în 

public, idei, concepţii sau doctrine 

fasciste, legionare, rasiste sau 

xenofobe“. Această faptă se 

pedepseşte cu închisoare de la 

3 luni la 3 ani şi interzicerea unor 

drepturi.  . G.I.M. 
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examene
Când vor avea loc simulările la Evaluare şi Bacalaureat

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Ministerul Educaţiei a stabilit 
calendarul pentru simulările exa-
menelor naţionale de anul acesta. 
Simulările se vor organiza cu pre-
zenţă fi zică, începând cu sfârşitul 
lunii martie. La Bacalaureat, simu-

larea la Limba şi literatura română 
a fost stabilită pentru 28 martie. 
Disciplina obligatorie a profi lului 
- Matematică sau Istorie - va fi  susţi-
nută pe 29 martie 2022, iar discipli-
na la alegere a profi lului (precum 
Biologie, Geografi e, Logică etc) - pe 
30 martie. Afi șarea rezultatelor se 
va face pe 14 aprilie, în acelaşi timp 

cu publicarea notelor de la simula-
rea la Evaluarea Națională.

Simularea la Evaluare Naţio-
nală începe pe 4 aprilie, cu proba 
la Limba şi literatura română, cea 
la Matematică urmând să se dea 
pe 5 aprilie. Afi șarea rezultatelor 
(se comunică elevilor) - pe 14 apri-
lie.  .

Cum e să fii 
elev în juriu, 
la Cannes-ul 
documentarelor

 ROXANA ARTENE PENCIU
roxana@viata-libera.ro 

Vlad Ciocoiu, elev la Liceul 

de Artă „Dimitrie Cuclin“ din 

Galaţi, a câştigat, în urma 

unei selecţii riguroase (care a 

inclus şi cunoştinţe de limba 

engleză), dreptul de a face parte 

din juriul unuia dintre cele mai 

prestigioase festivaluri de fi lm 

documentar. Este vorba de 

FIPADOC, care s-a desfăşurat la 

sfârşitul lunii ianuarie în oraşul 

Biarritz (Franţa), de unde tânărul 

nostru s-a întors cu o experienţă 

demnă de povestit.

Un oraş de poveste, tineri de 
la care a avut de învăţat, un regal 
de fi lme, selectate la ceea ce poate 
fi  numit Cannes-ul documentare-
lor, dar şi bucuria responsabilită-
ţii de a reprezenta România şi Ga-
laţiul la un asemenea eveniment 
de anvergură sunt câteva dintre 
motivele care l-au determinat să-l 
considere lucrul cel mai frumos 
care i s-a întâmplat în ultimul 
timp.

„FIPADOC a fost, probabil, cea 
mai faină săptămână de o vreme 
încoace. Alături de alți şase tineri 
incredibili (Alix Andries din Lu-
xemburg, Fabio Guazzetti din 
Italia, Lucas Cabrol din Franța, 
Luca Engelhardt din Germania, 
Katrina Sietina din Olanda și 

Lize Cuveele din Belgia), am for-
mat Juriul Tinerilor Europeni, 
pe care festivalul l-a adunat din 
toate colțurile Europei pentru 
a alege un fi lm câștigător din 
categoria „Histoires d’Europe“ 
(documentare pe tematici politi-
ce și sociale europene). Am avut 
una dintre cele mai sănătoase 
experiențe colaborative de până 
acum și a fost superfain că am 
putut face schimburi culturale 
între noi în fi ecare moment. Fil-
mele selecționate, ce m-au făcut 
să îmi redefi nesc ce este un docu-
mentar, ne-au adus mai aproape 
de multe culturi, ca și cum am fi  
călătorit în toată Europa, rămâ-
nând doar în Biarritz, un oraș 
parcă rupt din cărțile poștale. 
Vorbind de Biarritz, orașul mi-a 
rămas în sufl et pentru cadrul 
unic pe care l-a oferit evenimen-
tului și faptul că m-am afl at aco-
lo fi zic a fost o reîmprospătare 
de care aveam neapărată nevoie 
pentru imaginile care mi se pe-
rindă zilnic în fața ochilor. Pe 
lângă vreo câteva zile de lucru 
intense, am putut să pătrund 
puțin și în cultura locală, având 
experiențe de neuitat atât în ca-
drul, cât și în afara festivalului 
propriu-zis“, povesteşte Vlad, cu 
însufl eţire.

Acesta spune că a fi  parte din 
juriu a fost atât o experiență 
nouă, cât și un moment plin de 

provocări. Documentarele vizi-
onate au fost diverse ca proble-
matică, provocarea cea mai mare 
fi ind, la fi nal, încercarea de a le 
compara, pentru a putea stabili 
o ierarhie. Erau foarte diverse, 
putând fi  încadrate în categorii 
separate (unele având diferențe 
foarte mari între ele). Însă tinerii 
au primit sprijin specializat, pen-
tru a se putea descurca cu juriza-
tul. „Am avut parte de experiența 
unui mentor, Clovis Casali, jur-
nalist din partea France 24, care 
ne-a ghidat ideile pentru a iden-
tifi ca noi criterii de comparație și 
sunt foarte recunoscător pentru 
colaborarea deschisă pe care am 
avut-o cu toții. Astfel simt că am 
putut să mă dezvolt pe mai mul-
te planuri, depășind provocările 
funcției, totul într-un cadru în 
care fi ecare dintre noi s-a simțit 
susținut și acceptat.

Dintre toate documentarele 
categoriei, a trebuit să desem-
năm doar un singur câștigător, 
iar acela a fost „A Parked Life“, 
regizat de Peter Triest. L-am ales 
pentru abordarea unui subiect 
destul de neexplorat în media 
(povestea șoferilor de camioane, 
care circulă zilnic pe autostrăzile 
Europei și pun, de fapt, societatea 
consumeristă în mișcare) și adu-
cerea acestuia la nivelul de artă“, 
a mai precizat tânărul jurat de la 
FIPADOC.

BIARRITZ, UN ORAŞ DE POVESTE . EXPERIENŢĂ evenimente
Creatoarea 
primului manual 
personalizat, 
la Cafeneaua 
Merito

ÎNTÂLNIRE . Maria Drăgoi 

este invitata de la Cafeneaua Merito 

ce se va desfăşura online miercuri, 

9 februarie, începând cu ora 18,00. 

Este o tânără remarcabilă, absol-

ventă de regie, dar, mai presus de 

toate, un creator excelent de resurse 

educaţionale. „După mai bine de un 

an de muncă, 50 de elevi și studenţi 

din toată ţara (dar şi din Galaţi), coor-

donaţi de Maria Drăgoi, au creat un 

prototip pentru ceea ce se dorește a 

fi  o revoluţie în educaţie: personaliza-

rea traseului de învăţare. Astfel, anul 

2022 le aduce copiilor, părinţilor și 

profesorilor primul manual în format 

digital pentru învăţarea limbii engleze 

în mod personalizat. Manualul 

interactiv este realizat de voluntarii 

asociaţiei „Zece Muze“ pentru copiii 

din clasele primare. Pornind de la 

interesele și pasiunile elevului, fi e că 

este vorba despre natură și mișcare, 

arte, animaţii de pe Netfl ix sau știinţe, 

platforma generează activităţi care 

îmbină utilul cu plăcutul. Timp de 

zece săptămâni, școlarii vor fi  purtaţi 

printr-o aventură a cunoașterii, prin 

poveștile fascinante ale unor copii 

din cinci ţări, urmate de exerciţii de 

gramatică, vocabular și înţelegerea 

textului. Manualul este însoţit de 

cluburi de carte gratuite care se 

vor desfășura săptămânal în limba 

engleză și poate deveni un ghid ex-

celent pentru părinţii care fac home-

schooling, pentru părinţii din diaspo-

ra, pentru profesori și mai ales pentru 

elevii înscriși în învăţământul de stat 

sau cel privat“, scrie pe pagina de 

Facebook a Casei Corpului Didactic, 

instituţia organizatoare a Cafenelei 

Merito, care va putea fi  urmărită ac-

cesând linkul https://us06web.zoom.

us/j/84613469123. Moderator va fi  

profesorul Doru Căstăian.  . R.A.P.

UN SINGUR 

CANDIDAT PENTRU 

DIRECTOR, 

NEVALIDAT  
REACTUALIZARE. 

Deşi, iniţial, au fost 26 de candidaţi 

cărora nu li s-au validat dosarele 

pentru a participa la a doua etapă a 

concursului de directori şi directori-

adjuncţi de şcoli, în fi nal a rămas 

doar unul singur în această situaţie. 

De la inspectoarea generală Gina 

Brînzan am afl at că numărul mare 

de nevalidări iniţiale a fost cauzat de 

faptul că pe platforma de înscriere 

nu s-au încărcat unele documente 

sau erau încărcate incomplet ori 

nu erau lizibile. „Fiind înscriere 

online, există o perioadă stipulată 

de calendarul aprobat de minister 

prin care se pot regla aceste 

inconveniente. Respectivii candidaţi 

au fost convocaţi la Inspectoratul 

Şcolar Judeţean pentru a aduce 

documentele, iar dosarele au fost, 

în fi nal, validate. Unul singur nu 

s-a încadrat în cerinţele prevăzute 

pentru concurs, prin urmare avem 

93 de candidaţi rămaşi pentru proba 

scrisă“, a precizat inspectoarea 

generală Gina Brînzan.  . R.A.P. 

Mai multe despre fi lmul pre-
miat de tineri, Vlad a scris într-
un articol publicat pe site-ul său, 
vlad-ciocoiu.com, în care vorbeş-
te atât despre „A Parked Life“, cât 
și despre alte câteva documentare 
care i-au ajuns aproape de sufl et. 
„Aș vrea să văd cinematografi a 
europeană promovată mai mult 
în mainstream și mai ales în rân-
dul tinerilor. Sunt poveşti unice, 
care merită împărtăşite“, conclu-
zionează elevul de la Liceul de 
Artă.  .

Mai multe despre filmul pre
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 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

Cea de-a patra rundă a turu-
lui suplimentar al primei ligi de 
futsal programează și derbiul 

etapei, în care se întâlnesc două 
dintre echipele de pe podium 
- United Galați (locul al treilea 
înaintea rundei) și FK Odorheiu 
Secuiesc, formația de pe locul 
secund. Gălățenii vin după o eta-

pă liberă, în vreme ce formația 
vizitatoare vine după un succes 
răsunător contra liderului Auto-
bergamo Deva, scor 6-2.

În clasamentul dinaintea 
acestei runde, gălățenii sunt cu 
cinci puncte în spatele adversa-
rilor de astăzi și cu șase lungimi 
mai puțin față de Autobergamo 
Deva, cu precizarea că echipa din 
Odorheiu Secuiesc are un meci 
mai mult disputat. Astfel, în ca-
zul unui succes în meciul progra-
mat astăzi, de la ora 17:00, la Sala 
Sporturilor „Dunărea“, cei de la 
United Galați pot spera să prindă 
cel puțin locul secund la capătul 

sezonului regulat. Pentru a ajun-
ge pe locul al doilea, gălățenii 
trebuie să câștige toate meciurile 
rămase de disputat până la star-
tul fazei de play-off.

După partida de astăzi, 
formația lui Florin Ignat mai 
are de jucat după următorul pro-
gram: cu CFR Timișoara (locul 
4), în deplasare, pe 20 februarie; 
cu Sportul Ciorăști, acasă, pe 6 
martie; cu Luceafărul Buzău, în 
deplasare, pe 15 martie.

Meciul de astăzi dintre United 
și FK Odorheiu poate fi  urmărit și 
în transmisiune directă pe cana-
lele DigiSport. .

Unirea Braniştea - 
laureata ediţiei a noua

"CUPA DE IARNĂ - NICOLAE RAINEA“  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Un tecucean 
în lotul 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

Modifi cări        
în programul 
Oţelului

FOTBAL. Deși aveau programat 

iniţial un meci amical cu FC Brașov, în de-

plasare, pentru sâmbătă, cei de la Oţelul 

au trebuit să se reprofi leze în căutarea 

unui nou adversar pentru sfârșitul acestei 

săptămâni, după ce formaţia brașoveană 

a anunţat că va pleca într-un cantonament 

în Antalya, acolo unde ar fi  trebuit să se 

ducă și gălăţenii, dacă ar fi  avut surse de 

fi nanţare. Astfel, Oţelul se va deplasa, în 

cele din urmă, sâmbătă, în Bacău, pentru 

meciul cu Aerostar, formaţie afl ată în 

aceeași serie a Ligii a III-a cu gruparea 

roș-alb-albastră. . Florin Radu

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

 Tradiţionala competiţie de fotbal 

în sală „Cupa de Iarnă - Nicolae 

Rainea“, ce se desfășoară 

la începutul fi ecărui an, în 

organizarea Asociaţiei Judeţene 

de Fotbal (președinte Liviu 

Ciubotariu), a atras la startul 

ediţiei din 2022 nu mai puţin de 

18 echipe din ligile a patra și a 

cincea. 

În prima fază, meciurile s-au 
disputat în patru zone, la Tecuci, 
Cudalbi, Schela și Șendreni, iar pri-
mele clasate au primit dreptul de a 
fi  prezente la turneul fi nal, unde 
s-au distribuit trofeele oferite de 
organizatori. Aceste grupări sunt: 
Unirea Braniștea, Gloria Ivești, 
Voința Cudalbi și Quantum Club 
Galați, echipe clasate în această 
ordine în ierarhia fi nală.

Disputele au fost urmărite cu 
interes de către puținii specta-
tori care și-au găsit loc în tribu-
nele Sălii de sport a Școlii Nr. 28 
(Mazepa) și ne întrebăm de ce n-a 
fost găzduită competiția în Sala 
„Siderurgistul“, ca și în preceden-
tele ediții. 

Revenind la meciuri, s-a jucat 
în sistem fi ecare cu fi ecare, s-au 
înregistrat rezultatele și, evident, 
clasamentul fi nal.  Unirea Bra-
niştea  - locul 1, cu 9 puncte: 4-1 
cu Ivești, 8-2 cu Quantum Club 
și 13-3 cu Voința Cudalbi;  Glo-
ria Iveşti  - locul al doilea, cu 4 
puncte: 7-1 cu Voința Cudalbi și 
3-3 cu Quantum Club; locurile 
3-4,  Voinţa Cudalbi  3 puncte și 
 Quantum Club Galaţi  1 punct, 
după ce în meciul direct s-a im-
pus Voința cu 3-0. 

Conform uzanțelor, la fi nalul 
competiției s-au împărțit trofe-
ele, la decernarea cărora a fost 

prezentă și doamna Lucia Rainea, 
soția regretatului fost mare arbi-
tru internațional. 

Unirea Braniștea a fost recom-
pensată cu o frumoasă cupă, plus 
medalii și diplome, iar celelalte 
echipe prezente la turneul fi nal 
au primit diplome și medalii. Pre-
cizăm faptul că după meciurile 
din cele patru zone preliminare, 
toate echipele au primit cupe, 
mingi și diplome. 

Distincții au fost atribuite 
și la individual. Ionuț Ciotârcă 
(Braniştea) a devenit golgheterul 
turneului fi nal, cu șase reușite, 
depășindu-l cu o lungime pe 
Constantin Spânache (Unirea), 
tradiționalul pretendent la acest 
trofeu, iar locul al treilea i-a re-
venit lui Gicu Iordache (Gloria 
Ivești) - tot cu cinci goluri. De no-
tat că Iordache a fost desemnat cel 
mai bun jucător al competiției. 
În sfârșit, titlul de cel mai bun 

portar i-a revenit lui Alexandru 
Vlasie (Unirea Braniștea). 

 Pentru o informare completă 
a acestei frumoase acțiuni între-
prinse de AJF prezentăm și lotu-
rile celor patru fi naliste. 

  Unirea Braniştea : Vlasie, 
Vicol - Gâță, Antofe, Popa, Nă-
pârlică, Murgoci, Ciotârcă, Lău-
taru, Spânache (antrenor: Ionuț 
Niculcea).

 Gloria Iveşti : Coviț, Tudosă 
- Sârbu, Iordache, Stoica, I. Ion, 
Paraschiva, Costea, Dima, Cucu 
(antrenor: Fănică Rusu).

  Voinţa Cudalbi : Damian - 
Bălan, Postelnicu, Dragomir, Go-
logan, Stoian, Țicău, Andrei, C. 
Dumitru și E. Dumitru (antrenor: 
Gelu Munteanu).

 Quantum Club : Pădurariu 
- Buliga, Aldea, Olaru, Petrică, 
Țimpău, Roșca, Huhulea, Gârleanu, 
Ghisman, Damian, Verner și Oprea 
(antrenor: Iulian Oprea).  , 

                    futsal
                    United joacă în derbiul etapei

RUGBY. Naţionala de rugby 

seniori a României a debutat cu 

o victorie în ediţia 2022 a Rugby 

Europe Championship, învingând 

Rusia cu 34-25 (24-7), și continuă 

cursa de califi care la Cupa Mondi-

ală din Franţa din 2023. “Stejarii” 

și-au adjudecat și “Cupa Kiseleff”, 

trofeu care se pune în joc în întâl-

nirile directe dintre cele două ţări. 

Din lotul echipei noastre a făcut 

parte și tecuceanul Florin Bardașu, 

acum la Steaua București, lansat 

de către Genu Popa la CS Şcolar 

Tecuci.

ȘAH. Nu trece o săptămână 

fără ca șahiștii de la CSM Galaţi să 

nu se facă remarcaţi. În weeken-

dul trecut, a fost rândul lui Mario 

Ioniţă, al Ioanei Avram Corbu și 

al lui Andrei Simulescu să iasă în 

evidenţă. În etapa a II-a a Grand 

Prix Chess Craft Arena Online, 

Mario Ioniţă a ocupat locul 1 la 

grupa de 8 ani, cu 6 puncte din 7 

partide, în timp ce Ioana Avram 

Corbu a ocupat locul 1 la feminin, 

cu 4 puncte, iar Andrei Simulescu 

a acumulat 3,5 puncte la grupa 

de 10 ani. Jucătorii de la CSM au 

evoluat sub coordonarea antreno-

rului Lucian Jugaru. La competiţie 

au participat peste 100 de jucători 

din România, Bulgaria, Republica 

Moldova, Suedia și Vietnam. .



9 FEB 2022 9S
P

E
C

IA
L

w
w

w
.v

ia
ta

-l
ib

e
ra

.r
o

 V
ia
ţa

 a
ş
a
 c

u
m

 e

www.viata-libera.ro
Live:  Ştiri de ultimă oră, zi de zi

ISTORIA 

RECENSĂMINTELOR 

ÎN ROMÂNIA
DATE. Ultimul recensământ 

al populaţiei și al locuinţelor 

a avut loc în România în anul 

2011. În ultimii zece ani, din 

cauza emigrării masive și a ratei 

scăzute a natalităţii, populaţia 

ţării a scăzut, însă, cu aproape 

un milion de locuitori, arată 

Institutul Naţional de Statistică. 

Datele arată că, în 2011, populaţia 

rezidentă era de aproximativ 

20 de milioane, iar la 1 ianuarie 

2021 s-au înregistrat 19.201.662 

de locuitori. De la „census 

provinciae“ din timpul împăratului 

Traian al Daciei Preistorice, 

până la ultimul recensământ 

desfășurat în România, în anul 

2011, întreaga cercetare statistică 

naţională a preluat diverse 

forme, în funcţie de evoluţia 

popoarelor și de contextul social, 

politic și economic al statelor în 

care trăiesc. România a trecut 

printr-o arhivă completă de 12 

recensăminte, din perioada 

1859-1860 până în 2011, 

scopul cercetării naţionale fi ind 

același: îmbunătăţirea calităţii 

vieţii românilor prin politici 

publice corecte, complete și 

transparente, scrie contributors.

ro. Primul recensământ după 

Marea Unire s-a realizat în 1930, 

când România s-a remarcat la 

nivel european, cercetarea fi ind 

considerată o „realizare ştiinţifi că 

excepţională“, fi ind una dintre 

cele mai moderne efectuate 

în acei ani în lume, datorită 

colectării simultane a datelor 

privind apartenenţa etnică, limba 

maternă și religia. . Remus 

Basalic 

Tot ce trebuie ştiut 
despre Recensământul 
populaţiei de anul acesta

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Cel de-al 13-lea recensământ 

al populaţiei și al locuinţelor din 

istoria României va începe la 

mijlocul lunii martie a acestui 

an. Faţă de recensămintele 

precedente, demersul 

Institutului Naţional de Statistică 

(INS) de anul acesta aduce o 

serie de noutăţi importante în 

modul de colectare a datelor. 

Clasicele chestionare pe hârtie 

vor fi  înlocuite de chestionare 

online, iar repondenţii care au 

serviciu sunt încurajaţi să se 

autorecenzeze, prin acordarea 

unei zile libere.

Pandemia de COVID-19 a dus 
la amânarea cu un an a Recensă-
mântului Populaţiei și al Locuin-
ţelor (RPL), eveniment programat, 
iniţial, pentru 2021. Anul acesta, 
prima etapă a recensământului a 
început la 1 februarie și durează 
până pe 13 martie 2022. În acest 
stadiu, este realizată colectarea 
indirectă a datelor relevante 
din surse administrative. De pe 
14 martie și până pe 15 mai va 
avea loc etapa de autorecenzare 
online, ceea ce reprezintă o no-
utate absolută pentru România. 
Ultima etapă se va desfășura între 
16 mai și 17 iulie, când recenzorii 
vor merge pe teren pentru a co-
lecta datele, prin interviu faţă în 
faţă, în chestionarul electronic de 
pe tablete, pentru persoanele care 
nu s-au autorecenzat online.

„Este important să știm că Re-
censământul reprezintă singura 
operaţiune care produce, la inter-
vale regulate de timp, numărarea 
ofi cială a populaţiei care trăiește 

pe teritoriul unei ţări și în cele 
mai mici subteritorii geografi ce 
ale sale, împreună cu un număr 
selectat de caracteristici demogra-
fi ce și sociale ale populaţiei. De 
asemenea, produce și date referi-
toare la stocul de locuinţe. Nouta-
tea majoră pe care o aduce recen-
sământul din acest an este legată 
de culegerea datelor în trei etape, 
printr-un proces care este complet 
digitalizat și care respectă integral 
metodologiile și standardele euro-
pene“, explică Anca Simona Popes-
cu, directoarea Direcţiei Judeţene 
de Statistică (DJS) Galaţi.

Întrebări despre persoană 
și despre locuinţă

Chestionarul de recensământ 
are o secţiune pentru recenzarea 
locuinţei și o alta pentru recen-
zarea persoanei. Capitolul dedi-
cat locuinţei conţine date despre 
persoanele care ocupă perma-
nent sau temporar respectiva gos-
podărie, însă are și detalii despre 
tipul locuinţei, despre forma de 
proprietate, despre numărul de 
camere și despre unele caracte-
ristici ale grupului sanitar (așa se 
afl ă, spre exemplu, câţi români 
au încă WC-ul în curte). Apoi, se 
cer detalii despre utilităţi, dar și 
despre combustibilul folosit la 
gătit şi la încălzire. Concret, par-
ticipanţii la recensământ trebuie 
să spună dacă locuinţa este dotată 
cu ferestre termoizolante şi dacă 
respectiva clădire a fost reabili-
tată termic.

Cea de-a doua secţiune trebuie 
completată cu date despre persoa-
na recenzată, iar momentul de 
referinţă este 1 decembrie 2021. 
Astfel, conform unui document 
guvernamental adoptat recent, se 

vor înregistra în chestionare „un 
copil născut înainte de ora «0» din 
ziua de 1 decembrie 2021 şi o per-
soană decedată după ora «0» din 
ziua de 1 decembrie 2021 (întru-
cât era în viaţă la momentul de 
referinţă al recensământului)“.

Cei chestionaţi vor trebui să 
precizeze starea civilă şi data 
căsătoriei sau cea a „constituirii 
uniunii consensuale“. Apoi, cei 
care completează formularul vor 
fi  nevoiţi să spună motivul pen-
tru care stau în respectiva locali-
tate, în cazul unei relocări recen-
te, din ce etnie consideră că fac 
parte, dar şi nivelul de educaţie 
atins, terminând cu solicitarea 
de nominalizare a universităţii 
absolvite. În fi ne, cei chestionaţi 
trebuie să spună ce religie au.

Cum se face 
autorecenzarea

Fiecare persoană cu reședinţa 
obișnuită în România este încu-
rajată să se autorecenzeze, prin 
parcurgerea a doi pași. Pentru 
început, pe website-ul RPL (care 
va deveni funcţional în jurul da-
tei de 14 martie), se completează 
formularul de preînregistrare, 
pentru toţi membrii gospodă-
riei, accesând un cod QR postat 
pe respectivul site de către INS. 
Apoi, chestionarul este completat 
individual, prin accesarea acestu-
ia la linkul primit pe adresa de e-
mail indicată în preînregistrare. 
Preînregistrarea de la pasul unu 
este obligatorie pentru a primi 
linkul de accesare a chestiona-
rului individual.

Cum se acordă ziua liberă
Pentru a încuraja autorecen-

zarea, persoanele salariate care 

apelează la această modalitate 
de recenzare, între 14 martie și 
15 mai 2022, au dreptul la o zi li-
beră plătită. Dovada autorecen-
zării online se realizează prin 
prezentarea codului de confi r-
mare a încheierii cu succes a 
autorecenzării, conform OUG 
nr. 19/2020. Pe de altă parte, cei 
care nu se pot autorecenza vor fi  
contactaţi de recenzori pentru 
colectarea datelor în perioada 
16 mai - 17 iulie 2022, dar în 
acest caz respectivele persoa-
ne nu mai benefi ciază de ziua 
liberă.

Este important de menţionat 
și că, în paralel cu autorecenza-
rea, în perioada 14 martie - 15 
mai, pentru persoanele care nu 
dispun de un dispozitiv cu acces 
la internet sau care au nevoie de 
asistenţă în ceea ce privește as-
pectele tehnice, se vor amenaja 
spaţii speciale de către primării, 
chiar și în mediul rural. În aces-
te spaţii, se va asigura asistenţă 
prin prezenţa unui recenzor care 
va oferi suport tuturor persoane-
lor care vor să se autorecenzeze 
online.

„Dincolo de realele probleme 
cotidiene, ne-am dori ca, în ju-
deţul Galaţi, să se autorecenzeze 
online cât mai mulţi locuitori. 
În acest mod, fi ecare dintre noi 
poate contribui la reușita unei 
activităţi care nu este a INS sau 
a Comisiei Centrale pentru Re-
censământul Populaţiei 2021, ci 
a întregii ţări“. Dincolo de meto-
dologii, de norme și de instituţiile 
implicate, în primul rând trebu-
ie ca noi, cetăţenii, să înţelegem 
importanţa recensămintelor“, a 
concluzionat Anca Simona Po-
pescu.  .

NOUTĂŢI, ÎNTREBĂRI ȘI BENEFICII  . SONDAJ

Chestionarul de recensământ va putea fi  completat online, la schimb cu o zi liberă u
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ANUNŢURI

 • RESTAURANT, situat Ţig.1, 

angajează OSPĂTARI/ ajutor 

ospătar (fete şi băieţi), cu sau 

fără experienţă. Salariul atrac-

tiv şi la timp. Tel. 0759672578. 

(272387) 

   • SC angajează electrici-

eni, lăcătuși, sudori. Rel. la 

0746.045.589. (272397) 

PRF MP 001918

 • SC angajează personal pen-

tru amenajări interioare. Rel.la 

0735.526.101. (272398) 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (272402) 

 • PROCONTRA SRL angajează 

bobinator, mecanic, electrome-

canic. 0722340588. (272404) 

   OFERTE  

DE SERVICIU 

 • Firmă angajează şofer categoria 

B.C, posesor de card, cu experi-

enţă pe autobasculantă 8x4. Tel. 

0747892815. (271997) 

PRF MP 001915

 • SC angajează modelatori, co-

cător, patiser, modelator co-

vrigi minim experienţă. Relaţii la 

0749455809. (272342) 

 • SC angajează patiseri, mode-

latori covrigi minim experienţă. 

Relaţii la 0743419753. (272343) 

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor de cofetar. Tel. 0749223352. 

(272356) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (272357) 

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(272358) 

PRF MP 001916

 • SC angajează vânzătoare pro-

duse alimentare. Tel. 0749223352. 

(272372) 

 • SC angajează bucătar şi aju-

tor bucătar. Tel. 0749223352. 

(272373) 

• SC angajează vânzătoare 

magazin, muncitori necalifi caţi, 

electromecanic. 0751883913 

(272395)

 • Angajez mecanic auto şi aju-

tor mecanic. Tel. 0754390020 

(272408) 

 • Şofer tir (platformă) cu cate-

goriile şi atestatele necesare. 

0757.357.773. (272409) 

PRF MP 001917

 • SC angajează proiectant 
siste me branşamente gaze. 
0744569046 (272419) 
 • Angajăm lăcătuşi navali, po-
lizatori. Telefon 0744700750. 
(272421) 
 • Angajăm brutar-modela-
tor, frământator, cocător. Tel. 
0758.411.054. (272428) 
 • Angajez repartitor pliante, cu ex-
perienţă, 10 lei/H. Tel. 0740604073 
(272478) 
• Angajăm personal curăţenie. 
Relaţii la telefon 0236314234 

(272496)

 • Societate comercială anga-

jează conducător auto cu ex-

perienţă (min. 5 ani), cat.C+E. 

Tel. 0721778940, 0722398315. 

(272483) 
PRF MP 001919

 • SC angajează şofer profesio-

nist cat. C, E + atestate. Revenire 

în fi ecare seară acasă. Tel. 

0749223334. (272484) 

 • SC angajează personal în 

construcţii, punct lucru Italia, 

montatori izolaţie eterioară, 

montatori panouri foto-volta-

ice, instalatori. Salariu atrac-

tiv (cazare+ transport asigu-

rat). Relaţii tel. 0720701533, 

00393292334055. (272486) 

PRF MP 001920

PRF PVL 000053

PRF MP 00192

CONSILIER JURIDIC

TRUSTUL DE PRESĂ TRUSTUL DE PRESĂ 

„DUNĂREA DE JOS“ SRL

Căutăm o persoană dinamică, organizată, 
cu spirit de echipă pentru postul de

Aşteptăm CV-urile şi scrisorile de intenţie 
pe adresa sec@viata-libera.ro sau direct 

la sediul nostru din strada Domnească, nr. 68, parter.

aaammmiiicccăăă,, ooorrrgggaaannniiizzaaatttăăă,, 

îşi măreşte îşi măreşte 
echipaechipa

DE CE AI NEVOIE 
pentru a face parte din echipa noastră?

>  Studii superioare fi nalizate în domeniul Juridic;
> Cunoștinţe aprofundate în domeniul dreptului comercial şi penal;
> Capacitate de asimilare rapidă, respectarea termenelor-limită;
> Proactivitate și responsabilitate profesională şi atenţie sporită la detalii;
>  Abilităţi de sintetizare și structurare a informaţiilor;
> Transmiterea informaţiilor în termeni clari, conciși și logici; 
> Capacitatea de a lua decizii şi de a-ţi asuma responsabilitatea;
> Capacitatea de a te informa şi învăţa în permanenţă;
> Cunoştinţe operare PC (Word, Excel, Power Point etc);
> Echilibru emoţional, rezistenţă la stres.

PRIMĂRIA COMUNEI RĂDEȘTI, JUDEŢUL GALAŢI 

Funcţia contractuală de execuţie: 

Condiţii generale: cele prevăzute de art.3 din Hotărârea 
Guvernului nr. 286 din 23 martie 2011, cu modifi cările și completă-
rile ulterioare
Condiţii specifi ce:

- studii medii liceale și cursuri califi care, (Curs ŞEF S.V.S.U. 
absolvit sau în curs de absolvire);
- să posede permis de conducere categoria B;
- capacitatea de a rezolva efi cient problemele;
- disponibilitatea de a lucra în program prelungit;
- vechime în specialitatea studiilor necesare ocupării postului  – 
nu este cazul.  
Dosarele de înscriere se depun la sediul Primariei comunei  Rădești, 
str Principală nr. 48, judeţul Galaţi  până la data de 23.02.2022, ora 
15,00. 
Concursul va avea loc:

- in data de 04.03.2022, ora 10,00 - proba scrisă, 
- in data de 07.03.2022, ora 10,00  - interviul. 

  Informaţii suplimentare și bibliografi a se pot obţine 

la sediul instituţiei sau la telefon 0236333494.

REFERENT   
grad prof. debutant   - 1 post

organizează concurs pentru ocuparea funcţiei contractuale 

de execuţie vacante, pe perioadă nedeterminată, Compartiment 

Serviciu pentru situaţii de urgenţă din cadrul Aparatului 

de specialitate al Primarului comunei Rădești

PRF MP 001922
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

      OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272498) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272499) 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272500) 

 • SC angajează: lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi cat. Tel. 

0735510561 (272519) 

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • Angajez persoană pentru a sta 

cu o fetiţă de 8 ani şi pt menaj. 

Program luni- vineri, 8.00-16.00. 

Telefon 0748203276. (272552) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

cunoscător de limba rusă. Relaţii 

la telefon 0742200352. (272566) 

 • Angajez mecanic buldoexcava-

tor Caterpillar. Salariu motivant. 

Tel. 0754405757. (272567) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitori 

manipulanţi. Tel. 0722115676. 

(272570) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză muncitori depozit băuturi. 

Telefon 0745.230.226. (272576) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272515) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă neterminată şi 

teren 5000 mp, com. Tudor 

Vladimirescu. Preţ 6500 lei. 

0742508640 (272574) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E 

negociabil. 0721236643. (272511) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Ţiglina 3, mobilat, curat, centrală. 

Exclus agenţie imobiliară. 1350 lei 

lunar şi garanţie, o chirie în avans. 

0740681632, Adrian. (272540) 

 • Chirie 700 lei, cu toate utilităţile, 

+garanţie. 0759163398 (272556) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, cen-

tral, CT, mobilat şi utilat. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(272564) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu de producţie 

180 mp, apă, canalizare, 380W, 

com. Schela. Tel. 0787433157. 

(272461) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

• Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. Telefon 

0726234799. (272401) 

 • Achiziţionăm autoturisme pen-

tru REMAT-2022 (bd. Coşbuc, 

nr. 176, ENA-Kia). 0745.105.223. 

(272410) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2022, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (272379) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumă-

tate preţ. Asigur montajul şi trans-

portul. 0726835985 (272534) 

 • Vând perucă nouă, păr scurt 

grizonat, preţ convenabil. 

0756930366 (272536) 

 • Vând frigider nou, folosit 1an, 

600 lei. 0759163398 (272557) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 

Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 

ani, impozite plătite la zi. Tel. 

0745314212 (272470) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(272532) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Electrician şi instalator autorizat. 

Tel. 0741681727. (272452) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (272533) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (272535) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272554) 

 • Execut gresie, faianţă, zidării, 

tencuieli, zugrăveli, rigips, repara-

ţii diverse, instalaţii electrice şi sa-

nitare. Tel. 0742338124. (272569) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Avantul S.C.M. 

Galati, cu sediul social in Mun. 

Galati, Str. Brailei, Nr.17, Complex 

Potcoava de Aur, inmatriculata la 

Ofi ciul Registrului Comertului de 

pe langa Tribunalul Galati sub 

numarul C17/23/2005, C.U.I. RO - 

1629980, CONVOACA Adunarea 

Generala Ordinara si Extraordinara 

a Membrilor Cooperatori ai 

Avantul S.C.M. Galati pentru data 

de 07.04.2021, incepand cu ora 

09.00. Materialele ce vor fi  su-

puse aprobarii, pot fi  consultate 

la sediul social in conformitate 

cu prevederile legale in vigoare. 

(272571) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

ANUNŢ

Mun. TECUCI, jud. Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, nr.66, cod fi scal nr. 4269312, tel. 0372364111,  reprezen-

tat de Lucian-Grigore Costin, primar, organizează LICITATIE PUBLICA DESCHISA la  03.03.2022, ora 10.00  în 

vederea  închirierii unor bunuri –  aparţinând  Mun. Tecuci,  conf. art. art. 333,335 din OUG 57/2019 precum si 

HCL  124/29.09.2021 privitoare la bunuri.

Persoane  contact:

- Lucian Gradea 0725802009; 

- Baraș Cezar 0725802100.

Obiectul închirierii:

Teren arabil T25, p95-2, 70ha; T44, p146-0,15ha; T44, p146/1-0,35ha; T47-1,43ha; T50, p185/1/

1-1,25ha; T50, p185/2/1 1,05ha; T52/1, p191/1/-1,12ha; T52/2, p193/15–1,00ha; T52/2, p192/2/13/

2-2,06ha; T54p201-1,00ha;  T54/2p201/1-1,77ha; T 54/3p200/22-2,70ha; T56/2, p185/1/0,99ha; T70, 

p257/11-1,00ha; T87, p420/1/38-0,55ha; T98/, p463/1/43-0.50ha; T132, p673/1/34-1,15ha; T160/

1-0,67ha; T160/2-0.83ha; T160/3-0,21 ha; aparţinând domeniului privat.

Preţ pornire:  800 lei /ha/ an.

Taxă participare: 100 lei.

Taxă caiet sarcini: 50 lei.

Nu participa la licitaţie ofertanţii care:

- au debite și/sau litigii  faţă de  Mun. Tecuci și sau bugetul statului; 

- au fost adjudecători ai unei licitaţii anterioare şi nu au încheiat contract cu Mun. Tecuci;

- nu fac dovada achitării contravalorii caietului de sarcini, taxei de participare şi a garanţiei de participare 

(daca valoarea acestora nu se regăseşte la casierie sau în conturile primăriei acestea nu se considera achitate);

- sunt în stare de insolvenţă, faliment sau lichidare.

Data limită pentru clarifi cări: 23.02.2022.

Documentaţia de atribuire poate fi  ridicata de la Primăria Tecuci,  serviciul Patrimoniu  tel. 0372364111 int. 

60,  după achitarea taxei de 50  lei la casieria unităţii.

Locul şi data limită pentru primirea ofertelor: Primăria Tecuci, registratura, 03.03.2022, orele 9,00.

Locul şi data desfăşurării licitaţiei:

Primăria Tecuci,  data de 03.03.2022, orele 10,00. Fiecare ofertă trebuie depusă  într-un  exemplar

Contestaţiile pot  fi  depuse in termen de 48 ore la registratura primăriei și vor fi  soluţionate de Comisia de 

soluţionarea contestaţiilor a  Mun. Tecuci.

Data transmiterii anunţului de licitaţie  08.02.2022.

La licitaţie vor participa doar ofertanţii  care au prezentat documentele conform  CAIET SARCINI şi 

DOCUMENTAŢIEI DE ATRIBUIRE.  

Ofertanţii rămân angajaţi prin termenii ofertelor pentru o perioadă de 60 de zile de la data depunerii   ofertelor.                 

Informaţii suplimentare:  luni - vineri, orele 10,00 – 12,00,  serviciul  Patrimoniu -  Primăria  Tecuci.

PRF MP 001923

ANUNŢ
U.A.T. Comuna Cuza Vodă, judetul Galaţi, cu sediul în Cuza Vodă, 

str. Alexandru Ioan Cuza, nr 76, jud. Galaţi, cod fi scal 17841903, Tel. 0236 

823531, Fax. 0336 802247, e-mail: cuza_voda@gl.e-adm.ro, anunţă că în 

data de 02.03.2022, ora 10.00 va avea loc licitaţia publică pentru concesio-

narea unor spaţii libere cu destinaţia cabinet medical stomatologic din cadrul 

Centrului Medical Sf. Ioan din  Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 

75, proprietate privată a comunei Cuza Vodă.

 Pretul de pornire a licitaţiei pentru  spaţiile libere  în suprafaţa de 

109,30 mp (38.13 mp-spatiu propriu si ½ din 71,17 mp spaţiu  comun)  

este de 2.53lei/mp/lună.

 Documentaţia necesară licitaţiei se poate ridica de la sediul Primăriei 

Cuza Vodă.

 Relaţii suplimentare se pot obţine le telefon 0753312615 sau la sediul  

Primăriei Cuza Vodă.

PRF MP 001921

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu nemărginită tristeţe 

deplângem moartea 

neaşteptată a bunului nostru 

preot COSTICĂ CARP 

şi ne alăturăm îndureratei 

familii. Dumnezeu să-l 

primească în veşnicia Sa! 

Familia Comănici. 

(272560)   

 • Cu profunde şi sincere 

regrete pentru trecerea 

la cele veşnice a colegului 

de preoţie şi prieten, 

cu adevărat de sufl et, 

Pr. COSTICĂ CARP, 

ctitorul bisericii din cartierul 

Ţiglina I, închinată Pogorârii 

Sf. Duh şi Sf. Stelian, 

ne rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-i facă ieşirea din lumea 

aceasta intrare în locaşurile 

Sale, rânduite sfi nţilor şi 

tuturor celor bineplăcuţi Lui. 

Condoleanţe idealei sale soţii, 

care l-a sprijinit în mod exem-

plar în întreaga şi difi cila lui 

misiune preoţească, precum 

şi tuturor membrilor familiei. 

Dumnezeu, mângâierea 

şi sprijinitorul celor întristaţi, 

să le uşureze 

durerea sufl etească şi să le 

dea putere în această grea 

încercare. Veşnica lui 

pomenire, din neam în 

neam. Fam. Pr. Constantin 

Davideanu. (272565) 

 • Cu durere în sufl et, 

regretăm trecerea 

în nefi inţă a 

Pr. COSTICĂ CARP, 

prieten, duhovnic şi om 

minunat. Sincere 

condoleanţe întregii familii. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Fam. M. Andronic. 

(272573) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând SC Elcon Trading SRL. 

Se declară nul. (272568) 

 DIVERSE  

 • SC LAU MAN FLK PROVIDE SRL, 

titular al proiectului „Construire 

platformă dezmembrări auto”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „ Construire platfor-

mă dezmembrări auto”, în comuna 

Matca, T41,P37,38-2, jud Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate următoarea adre-

să de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapa de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236.471.009. (272559) 

 • Societatea PAPELECTRIC SRL 

cu sediul social în Municipiul 

Galaţi, strada Brăilei, nr. 253D, 

judeţul Galaţi., anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de autorizaţie de mediu, in scopul 

desfășurării activităţilor clasifi ca-

te conform Codului CAEN: 2550 

Fabricarea produselor metalice 

obţinute prin deformare plasti-

ca; metalurgia pulberilor (doar 

deformare mecanică) (cod CAEN 

rev.1 - 2840), 2561 Tratarea si 

acoperirea metalelor (operaţii de 

acoperire elemente de conexiune 

electrică prin stanare) (cod CAEN 

rev.1 - 2851), 2599 Fabricarea altor 

articole din metal n.c.a. (debitare, 

șanfrenare/frezare) (cod CAEN 

rev.1 - 2875) și 2733 Fabricarea 

dispozitivelor de conexiune pentru 

fi re si cabluri electrice si electroni-

ce (conectori electrici) (cod CAEN 

rev.1 - 3120)pe amplasamentul din 

Municipiul Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 253D, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 și vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(272572) 

 • Ne-a părăsit pentru totdeauna 

doctor PASCAL DOINA 

(DOINIŢA), 

cea mai de valoare soră 

şi mătuşă, cea mai bună şi one-

stă doctoriţă timp de 35 de ani. 

Bunul Dumnezeu să o ocroteas-

că şi să o aibă în pace. Suntem 

alături de copiii şi nepoţii ei. 

Aneta Moza, soră, Ovidiu şi Aura 

Moza cu familia, Iren şi Sorin 

Alexoi cu familia, nepoţi. Este 

depusă la Biserica 

„Sf. Spiridon”, înmormântarea 

joi, 10 februarie. (272563)   

  • Colectivul Laboratorului 

Radioterapie al Spitalului Clinic 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi împărtăşeşte durerea 

alături de dr. Lăcătuş Florentina, 

în aceste momente grele

 la despărţirea de tatăl 

LĂCĂTUŞ ION. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (272548) 

• Colectivul Secţiei Oncologie 

al Spitalului de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi 

este alături de dr. Lăcătuş 

Florentina în aceste momente 

grele la despărţirea de tatăl 

LĂCĂTUŞ IOAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (272579)

• Pe 7 februarie s-a stins 

din viaţă iubita noastră 

mamă şi soţie, 

CIOBANU EMILIA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Depusă la Biserica „Sf. Ana”. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

10 februarie, ora 10.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiica, ginerele şi soţul. (272577) 

• Familia profesor 

Rădoi Ovidiu şi Aneta regretă 

profund decesul rapid 

şi nemeritat al cumătrului nostru 

MACOVEI IORDACHE DAN. 

Suntem alături de familia îndoliată. 

Fie ca pronia cerească 

să-i odihnească sufl etul în pace 

şi lumină. (272561)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de la trecerea 

în nefi inţă a mamei 

şi bunicii noastre, 

NICULEŢ MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace şi să-i păstreze veşnică 

amintire în sufl etele tuturor 

celor care au cunoscut-o şi 

apreciat-o! Va rămâne mereu 

în inimile noastre. Ştefana şi 

Corina. (272493) 

 • Cu iubire, recunoştinţă şi dor 

nestins, la data de 9 februarie 

2022 comemorăm 19 ani 

de la trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame, 

soacre şi bunici, 

MURARIU ADELA. 

Mihai-fi ul, Coca-nora şi Irina-

nepoata, îţi vor purta în sufl et 

icoana unică a frumuseţii şi 

dăruirii, a onestităţii şi bunătăţii. 

Dumnezeu să-i odihnească nobi-

lul sufl et în lumea celor drepţi. 

(272551) 

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a scumpei mele mame, 

NICHITA TODOSIA. 

Nu te voi uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Fiul, Vasile. (272555) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000011
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                         prin SMS

Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

      OFERTE  

DE SERVICIU 

• SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori elec-

tric, electricieni PRAM, instalatori, 

lăcătuşi. 0744569046. (272498) 

 • SC angajează instalatori speci-

alizaţi P.E, muncitori necalifi caţi, 

operator buldoexcavator, inginer 

pentru activităţi diverse în con-

strucţii. 0744569046 (272499) 

 • SC angajează personal (cel pu-

ţin studii medii) pentru activităţi 

gestionare relaţii clienţi. Se cer 

abilităţi operare PC. 0744569046 

(272500) 

 • SC angajează: lăcătuş mecanic, 

sudor, muncitori necalifi cat. Tel. 

0735510561 (272519) 

 • Caut om curte pentru com. 

Tuluceşti (Tătarca). 0753669207 

(272522) 

 • Companie angajează: 

operatori linie de profi lat 

şi sculer - matriţer. CV la 

0236.44.99.09 sau offi ce@

fi erctc.ro. (272542) 

 • Angajez paznic pentru casă 

de vacanţă. Telefon 0751063747. 

(272547) 

 • Angajez persoană pentru a sta 

cu o fetiţă de 8 ani şi pt menaj. 

Program luni- vineri, 8.00-16.00. 

Telefon 0748203276. (272552) 

 • Angajez muncitor necalifi cat, 

cunoscător de limba rusă. Relaţii 

la telefon 0742200352. (272566) 

 • Angajez mecanic buldoexcava-

tor Caterpillar. Salariu motivant. 

Tel. 0754405757. (272567) 

 • Depozit materiale pentru con-

strucţii angajează muncitori 

manipulanţi. Tel. 0722115676. 

(272570) 

 • DANIEL Distribuţie angajea-

ză muncitori depozit băuturi. 

Telefon 0745.230.226. (272576) 

 • Angajez bucătăreasă cu ex-

perienţă. Salariu net 3000 lei, 

8 ore. Telefon 0747627937. 

(272578) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament cu 2 came-

re, str. Eroilor. Tel 0741967420. 

(272515) 

 • Apartament la cheie, 3/4, re-

cent modernizat, Mic.20, utilităţi-

le separat, CT, AC. 0753669207. 

(272521) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (271889) 

 VÂNZĂRI  

CASE 

 • Vând casă neterminată şi 

teren 5000 mp, com. Tudor 

Vladimirescu. Preţ 6500 lei. 

0742508640 (272574) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • 3 mobilate, utilate, BR-uri, 350E 

negociabil. 0721236643. (272511) 

 • Închiriez apartament 3 camere, 

Ţiglina 3, mobilat, curat, centrală. 

Exclus agenţie imobiliară. 1350 lei 

lunar şi garanţie, o chirie în avans. 

0740681632, Adrian. (272540) 

 • Chirie 700 lei, cu toate utilităţile, 

+garanţie. 0759163398 (272556) 

 • Închiriez ap. 1 cameră, cen-

tral, CT, mobilat şi utilat. Telefon 

0236414002, 0756390908. 

(272564) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE SPAŢII COMERCIALE 

 • Închiriez spaţiu de producţie 

180 mp, apă, canalizare, 380W, 

com. Schela. Tel. 0787433157. 

(272461) 

 VÂNZĂRI  

TERENURI 

 • Societate comercială vinde 

TEREN situat în orașul Galaţi, 

Cartier Filești, Str. Şoseaua Filești, 

în suprafaţa de 6.6 hectare. Preţ 

17 euro/ mp/ negociabil. Pentru 

relaţii la 0749.349.166. (272330) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

• Cumpăr teren arabil intravilan în 

Galaţi, 0745.380.800. (272383)

 VÂNZĂRI  

AUTO 

 • Vând maşină marca Daewoo 

Nubira, 72000 km la bord. Telefon 

0726234799. (272401) 

 • Achiziţionăm autoturisme pen-

tru REMAT-2022 (bd. Coşbuc, 

nr. 176, ENA-Kia). 0745.105.223. 

(272410) 

 CUMPĂRĂRI  

AUTO 

 • Firma Remat autorizată de Min. 

Mediului în Programul „Rabla” 

2022, achiziţionează de la pers. 

fi zice şi juridice Autoturisme/ 

Autoutilitare pentru Programul 

„Rabla” şi casări. Certifi catul de 

distrugere şi documentaţia pe loc. 

Tel. 0755874388 sau 0753051106, 

Galaţi. (272379) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând boiler Ariston 80L, la jumă-

tate preţ. Asigur montajul şi trans-

portul. 0726835985 (272534) 

 • Vând perucă nouă, păr scurt 

grizonat, preţ convenabil. 

0756930366 (272536) 

 • Vând frigider nou, folosit 1an, 

600 lei. 0759163398 (272557) 

 CUMPĂRĂRI  

DIVERSE 

 • Cumpăr fi rmă în oraşul Buzău, 

Galaţi, Brăila, cu vechime 3-4 

ani, impozite plătite la zi. Tel. 

0745314212 (272470) 

 MATRIMONIALE  

 • Caut doamnă de la ţară, vârsta 

60-65 ani. Telefon 0746488489. 

(272532) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Electrician şi instalator autorizat. 

Tel. 0741681727. (272452) 

 • Reparaţii frigidere, maşini de 

spălat, aer condiţionat. La do-

miciliul clientului. 0740.167.887, 

0720.256.788. (272392) 

 • Amenajări complete aparta-

mente şi spaţii comerciale. Tel. 

0741681727. (272453) 

 • Recondiţionăm căzi, chiuve-

te, montăm sifoane pardoseală, 

calorifere, boilere, cabine duş. 

0726835985 (272533) 

 • Montăm casete siguranţe au-

tomate, trasee separate centrale 

termice, boilere, împământări. 

0726835985 (272535) 

 • Instalator montez boilere, re-

paraţii sanitare, robinete, baterii, 

instalaţii. 0754616725 (272554) 

 • Execut gresie, faianţă, zidării, 

tencuieli, zugrăveli, rigips, repara-

ţii diverse, instalaţii electrice şi sa-

nitare. Tel. 0742338124. (272569) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Presedintele Consiliului de 

Administratie al Avantul S.C.M. 

Galati, cu sediul social in Mun. 

Galati, Str. Brailei, Nr.17, Complex 

Potcoava de Aur, inmatriculata la 

Ofi ciul Registrului Comertului de 

pe langa Tribunalul Galati sub 

numarul C17/23/2005, C.U.I. RO - 

1629980, CONVOACA Adunarea 

Generala Ordinara si Extraordinara 

a Membrilor Cooperatori ai 

Avantul S.C.M. Galati pentru data 

de 07.04.2021, incepand cu ora 

09.00. Materialele ce vor fi  su-

puse aprobarii, pot fi  consultate 

la sediul social in conformitate 

cu prevederile legale in vigoare. 

(272571) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

ANUNŢ

Mun. TECUCI, jud. Galaţi, str. 1 Decembrie 1918, nr.66, cod fi scal nr. 4269312, tel. 0372364111,  reprezen-

tat de Lucian-Grigore Costin, primar, organizează LICITATIE PUBLICA DESCHISA la  03.03.2022, ora 10.00  în 

vederea  închirierii unor bunuri –  aparţinând  Mun. Tecuci,  conf. art. art. 333,335 din OUG 57/2019 precum si 

HCL  124/29.09.2021 privitoare la bunuri.

Persoane  contact:

- Lucian Gradea 0725802009; 

- Baraș Cezar 0725802100.

Obiectul închirierii:

Teren arabil T25, p95-2, 70ha; T44, p146-0,15ha; T44, p146/1-0,35ha; T47-1,43ha; T50, p185/1/

1-1,25ha; T50, p185/2/1 1,05ha; T52/1, p191/1/-1,12ha; T52/2, p193/15–1,00ha; T52/2, p192/2/13/

2-2,06ha; T54p201-1,00ha;  T54/2p201/1-1,77ha; T 54/3p200/22-2,70ha; T56/2, p185/1/0,99ha; T70, 

p257/11-1,00ha; T87, p420/1/38-0,55ha; T98/, p463/1/43-0.50ha; T132, p673/1/34-1,15ha; T160/

1-0,67ha; T160/2-0.83ha; T160/3-0,21 ha; aparţinând domeniului privat.

Preţ pornire:  800 lei /ha/ an.

Taxă participare: 100 lei.

Taxă caiet sarcini: 50 lei.

Nu participa la licitaţie ofertanţii care:

- au debite și/sau litigii  faţă de  Mun. Tecuci și sau bugetul statului; 

- au fost adjudecători ai unei licitaţii anterioare şi nu au încheiat contract cu Mun. Tecuci;

- nu fac dovada achitării contravalorii caietului de sarcini, taxei de participare şi a garanţiei de participare 

(daca valoarea acestora nu se regăseşte la casierie sau în conturile primăriei acestea nu se considera achitate);

- sunt în stare de insolvenţă, faliment sau lichidare.

Data limită pentru clarifi cări: 23.02.2022.

Documentaţia de atribuire poate fi  ridicata de la Primăria Tecuci,  serviciul Patrimoniu  tel. 0372364111 int. 

60,  după achitarea taxei de 50  lei la casieria unităţii.

Locul şi data limită pentru primirea ofertelor: Primăria Tecuci, registratura, 03.03.2022, orele 9,00.

Locul şi data desfăşurării licitaţiei:

Primăria Tecuci,  data de 03.03.2022, orele 10,00. Fiecare ofertă trebuie depusă  într-un  exemplar

Contestaţiile pot  fi  depuse in termen de 48 ore la registratura primăriei și vor fi  soluţionate de Comisia de 

soluţionarea contestaţiilor a  Mun. Tecuci.

Data transmiterii anunţului de licitaţie  08.02.2022.

La licitaţie vor participa doar ofertanţii  care au prezentat documentele conform  CAIET SARCINI şi 

DOCUMENTAŢIEI DE ATRIBUIRE.  

Ofertanţii rămân angajaţi prin termenii ofertelor pentru o perioadă de 60 de zile de la data depunerii   ofertelor.                 

Informaţii suplimentare:  luni - vineri, orele 10,00 – 12,00,  serviciul  Patrimoniu -  Primăria  Tecuci.

PRF MP 001923

ANUNŢ
U.A.T. Comuna Cuza Vodă, judetul Galaţi, cu sediul în Cuza Vodă, 

str. Alexandru Ioan Cuza, nr 76, jud. Galaţi, cod fi scal 17841903, Tel. 0236 

823531, Fax. 0336 802247, e-mail: cuza_voda@gl.e-adm.ro, anunţă că în 

data de 02.03.2022, ora 10.00 va avea loc licitaţia publică pentru concesio-

narea unor spaţii libere cu destinaţia cabinet medical stomatologic din cadrul 

Centrului Medical Sf. Ioan din  Cuza Vodă, str. Alexandru Ioan Cuza, nr. 

75, proprietate privată a comunei Cuza Vodă.

 Pretul de pornire a licitaţiei pentru  spaţiile libere  în suprafaţa de 

109,30 mp (38.13 mp-spatiu propriu si ½ din 71,17 mp spaţiu  comun)  

este de 2.53lei/mp/lună.

 Documentaţia necesară licitaţiei se poate ridica de la sediul Primăriei 

Cuza Vodă.

 Relaţii suplimentare se pot obţine le telefon 0753312615 sau la sediul  

Primăriei Cuza Vodă.

PRF MP 001921

PRF PVL 000012
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Atenţie! Pentru MARE PUBLICITATE 
contactaţi Departamentul Publicitate:

Galaţi, str. Domneascã nr. 68, tel: 0372 363 642, u
e-mail: pub@viata-libera.ro, www.viata-libera.ro

ANUNŢURI
 DECESE  

 • Cu nemărginită tristeţe 

deplângem moartea 

neaşteptată a bunului nostru 

preot COSTICĂ CARP 

şi ne alăturăm îndureratei 

familii. Dumnezeu să-l 

primească în veşnicia Sa! 

Familia Comănici. 

(272560)   

 • Cu profunde şi sincere 

regrete pentru trecerea 

la cele veşnice a colegului 

de preoţie şi prieten, 

cu adevărat de sufl et, 

Pr. COSTICĂ CARP, 

ctitorul bisericii din cartierul 

Ţiglina I, închinată Pogorârii 

Sf. Duh şi Sf. Stelian, 

ne rugăm ca bunul Dumnezeu 

să-i facă ieşirea din lumea 

aceasta intrare în locaşurile 

Sale, rânduite sfi nţilor şi 

tuturor celor bineplăcuţi Lui. 

Condoleanţe idealei sale soţii, 

care l-a sprijinit în mod exem-

plar în întreaga şi difi cila lui 

misiune preoţească, precum 

şi tuturor membrilor familiei. 

Dumnezeu, mângâierea 

şi sprijinitorul celor întristaţi, 

să le uşureze 

durerea sufl etească şi să le 

dea putere în această grea 

încercare. Veşnica lui 

pomenire, din neam în 

neam. Fam. Pr. Constantin 

Davideanu. (272565) 

 • Cu durere în sufl et, 

regretăm trecerea 

în nefi inţă a 

Pr. COSTICĂ CARP, 

prieten, duhovnic şi om 

minunat. Sincere 

condoleanţe întregii familii. 

Dumnezeu să-l odihnească! 

Fam. M. Andronic. 

(272573) 

 PIERDERI  

 • Pierdut certifi cat de înregistrare 

aparţinând SC Elcon Trading SRL. 

Se declară nul. (272568) 

 DIVERSE  

 • SC LAU MAN FLK PROVIDE SRL, 

titular al proiectului „Construire 

platformă dezmembrări auto”, 

anunţă publicul interesat asupra 

luării deciziei etapei de încadrare 

fără evaluarea impactului asupra 

mediului de către A.P.M. Galaţi, 

în cadrul procedurii de evaluare a 

impactului asupra mediului, pen-

tru proiectul „ Construire platfor-

mă dezmembrări auto”, în comuna 

Matca, T41,P37,38-2, jud Galaţi. 

Proiectul deciziei de încadrare și 

motivele care o fundamentează 

pot fi  consultate următoarea adre-

să de internet: http://apmgl.anpm.

ro la Secţiunea: Reglementări – 

Acordul de mediu – Drafturi acte 

de reglementare - Proiect decizie 

etapa de încadrare. Publicul in-

teresat poate înainta comentarii/

observaţii la proiectul deciziei de 

încadrare, în termen de 10 zile de 

la data publicării anunţului pe pa-

gina de internet a A.P.M. Galaţi, pe 

email offi ce@apmgl.anpm.ro sau 

fax 0236.471.009. (272559) 

 • Societatea PAPELECTRIC SRL 

cu sediul social în Municipiul 

Galaţi, strada Brăilei, nr. 253D, 

judeţul Galaţi., anunţă publicul in-

teresat asupra depunerii solicitării 

de autorizaţie de mediu, in scopul 

desfășurării activităţilor clasifi ca-

te conform Codului CAEN: 2550 

Fabricarea produselor metalice 

obţinute prin deformare plasti-

ca; metalurgia pulberilor (doar 

deformare mecanică) (cod CAEN 

rev.1 - 2840), 2561 Tratarea si 

acoperirea metalelor (operaţii de 

acoperire elemente de conexiune 

electrică prin stanare) (cod CAEN 

rev.1 - 2851), 2599 Fabricarea altor 

articole din metal n.c.a. (debitare, 

șanfrenare/frezare) (cod CAEN 

rev.1 - 2875) și 2733 Fabricarea 

dispozitivelor de conexiune pentru 

fi re si cabluri electrice si electroni-

ce (conectori electrici) (cod CAEN 

rev.1 - 3120)pe amplasamentul din 

Municipiul Galaţi, strada Brăilei, 

nr. 253D, judeţul Galaţi. Informaţii 

privind impactul asupra mediului 

al activităţii pentru care se so-

licită autorizaţia de mediu pot fi  

consultate zilnic, de luni până joi, 

intre orele 8.30 – 16.00 și vineri 

între orele 8.30 – 13.30, la sediul 

AGENTIEI PENTRU PROTECTIA 

MEDIULUI GALATI, str. Regiment 

11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile și/sau 

propunerile publicului se primesc 

în scris la sediul A.P.M. Galaţi. 

(272572) 

 • Ne-a părăsit pentru totdeauna 

doctor PASCAL DOINA 

(DOINIŢA), 

cea mai de valoare soră 

şi mătuşă, cea mai bună şi one-

stă doctoriţă timp de 35 de ani. 

Bunul Dumnezeu să o ocroteas-

că şi să o aibă în pace. Suntem 

alături de copiii şi nepoţii ei. 

Aneta Moza, soră, Ovidiu şi Aura 

Moza cu familia, Iren şi Sorin 

Alexoi cu familia, nepoţi. Este 

depusă la Biserica 

„Sf. Spiridon”, înmormântarea 

joi, 10 februarie. (272563)   

  • Colectivul Laboratorului 

Radioterapie al Spitalului Clinic 

de Urgenţă „Sf. Apostol Andrei” 

Galaţi împărtăşeşte durerea 

alături de dr. Lăcătuş Florentina, 

în aceste momente grele

 la despărţirea de tatăl 

LĂCĂTUŞ ION. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (272548) 

• Colectivul Secţiei Oncologie 

al Spitalului de Urgenţă 

„Sf. Apostol Andrei” Galaţi 

este alături de dr. Lăcătuş 

Florentina în aceste momente 

grele la despărţirea de tatăl 

LĂCĂTUŞ IOAN. 

Dumnezeu să-l odihnească 

în pace! Sincere condoleanţe 

familiei îndoliate! (272579)

• Pe 7 februarie s-a stins 

din viaţă iubita noastră 

mamă şi soţie, 

CIOBANU EMILIA. 

Nu te vom uita niciodată. 

Depusă la Biserica „Sf. Ana”. 

Înmormântarea va avea loc joi, 

10 februarie, ora 10.00, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Fiica, ginerele şi soţul. (272577) 

• Familia profesor 

Rădoi Ovidiu şi Aneta regretă 

profund decesul rapid 

şi nemeritat al cumătrului nostru 

MACOVEI IORDACHE DAN. 

Suntem alături de familia îndoliată. 

Fie ca pronia cerească 

să-i odihnească sufl etul în pace 

şi lumină. (272561)

 COMEMORĂRI  

 • Astăzi se împlinesc 

40 de zile de la trecerea 

în nefi inţă a mamei 

şi bunicii noastre, 

NICULEŢ MARIA. 

Dumnezeu să o odihnească în 

pace şi să-i păstreze veşnică 

amintire în sufl etele tuturor 

celor care au cunoscut-o şi 

apreciat-o! Va rămâne mereu 

în inimile noastre. Ştefana şi 

Corina. (272493) 

 • Cu iubire, recunoştinţă şi dor 

nestins, la data de 9 februarie 

2022 comemorăm 19 ani 

de la trecerea la cele veşnice 

a dragii noastre mame, 

soacre şi bunici, 

MURARIU ADELA. 

Mihai-fi ul, Coca-nora şi Irina-

nepoata, îţi vor purta în sufl et 

icoana unică a frumuseţii şi 

dăruirii, a onestităţii şi bunătăţii. 

Dumnezeu să-i odihnească nobi-

lul sufl et în lumea celor drepţi. 

(272551) 

 • Astăzi se împlinesc 5 ani 

de la trecerea în nefi inţă 

a scumpei mele mame, 

NICHITA TODOSIA. 

Nu te voi uita niciodată. 

Dumnezeu să te odihnească 

în pace! 

Fiul, Vasile. (272555) 

PRF PVL 000032

PRF PVL 000011
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Live: Ştiri de ultimă oră, zi de zi

cronologieologie

februarie

9

1768  u Se naşte RADU TEMPEA (m. 
1824), protopop, director al tuturor 
şcolilor româneşti din Transilvania, 
autor al unei „Gramatici 
româneşti“ (1797).
1802  u Se naşte EMANUIL GOJDU 
(m. 1870), avocat, om politic. A 
reprezentat interesele comunităţii 
româneşti din Transilvania 
şi Ungaria. A prevăzut prin 
testament, constituirea Fundaţiei 
Godju, în beneficiul „naţiunii 
române din Ungaria şi Transilvania 
care se ţine de legea ortodoxă“.
1881  u Încetează din viaţă F. M. 
DOSTOIEVSKI (n. 1821), scriitor 
rus.
1900  u Ia fiinţă, în Anglia, 
competiţia sportivă de tenis 
masculin „Cupa Davis“.
1910  u Se naşte, la Galaţi, ROBERT 
HELMAN (m. 1990), pictor, gravor, 
artist decorator. Din 1927, stabilit 
în Franţa.
1917  u Se naşte OLEG DANOVSKI 
(m. 1996), coregraf, balerin rus. 
De la vârsta de 14 ani, a trăit în 
România. A pus bazele primei 
companii independente de balet, 
Ansamblul de balet clasic şi 
contemporan al Teatrului de 
Revistă „Fantasio“ din Constanţa.
1943  u Se naşte JOSEPH E. 
STIGLITZ, economist american, 
laureat cu Premiul Nobel pentru 
Economie (2001).
1945  u Se naşte MIA FARROW, 
actriţă americană de teatru şi film 
laureată cu „Globul de Aur“.
1960  u Se naşte, la Galaţi, AUREL 
VIRGIL PANAITE, sculptor, 
pedagog.
1981  u Încetează din viaţă BILL 
HALEY (n. 1925), legendar cântăreţ 
american de muzică rock.
1992  u Au loc în România primele 
alegeri libere pentru administraţia 
publică locală.
2017  u Încetează din viaţă RADU 
GABREA (n. 1937), regizor, premiat 
la Lucarno. Din 1970, stabilit în 
Germania. V.G.

Franz Marc, 
pionier al artei 
abstracte
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Pictorul german Franz Marc 

(născut, 8 februarie 1880) și-a 

dorit iniţial să studieze fi losofi a 

și teologia, dar în toamna anului 

1900 a decis să se dedice 

exclusiv picturii. Şi-a început 

pregătirea la Akademie de 

Bildenden Künste din Munchen 

- localitatea natală, realizând 

în special peisaje. În 1903, 

a plecat pentru prima dată 

la Paris. Ulterior, a călătorit 

adesea în capitala franceză, 

descoperind fascinat lucrările 

unor artiști precum Gauguin sau 

Van Gogh, precum și pe cele 

ale impresioniștilor. Paradoxal, 

aceștia din urmă nu i-au marcat 

radical stilul.

La întoarcerea în Germa-
nia, a avut o depresie puternică 
și, în 1906, a plecat la Muntele 
Athos, unde și-a revenit treptat. 
A început să fi e tot mai atras 
de anatomia animalelor, tema 
sa preferată, și a devenit expert 
în domeniu, ajungând să dea 
lecţii contra cost, aceasata fi ind 
o vreme singura sa sursă de ve-
nit. Chiar dacă progresa rapid, 
era în continuare nemulţumit și 
obișnuia să-și distrugă cea mai 
mare parte a lucrărilor.

Anul 1910 va marca o schim-
bare radicală a vieţii artistului, 
care îl cunoaște pe August Macke, 
un pictor cu șapte ani mai tânăr, 

dar care îl impresionează prin 
cultura și siguranţa stilului. 
Datorită acestuia, Marc se fami-
liarizează cu arta fl oristă și îl 
cunoaște pe colecţionarul Bern-
hard Koehler. Acesta va juca rolul 
de patron al tânărului artist, ofe-
rindu-i o sumă lunară, care, deși 
modestă, era sufi cientă pentru 
Marc. În 1911, alături de Kandin-
ski, a lansat almanahul „Der Bla-
ue Reiter“ („Călăreţul albastru“), 
organizând și expoziţiile omoni-
me, iar stilul său a devenit tot mai 
abstract.

A revenit la Munchen, în ate-
lierul său din Kaulbachstrasse, 
unde a realizat pentru o bună 
perioadă de timp ilustraţii pen-
tru poemele unor autori, precum 
Richard Dehmel, Carmen Sylva 
și Hans Bethge, lucrări ce vor fi  
reunite într-un album postum, 
publicat la Munchen, în 1917.

La începutul Primului Război 
Mondial, a plecat pe front volun-
tar, fi ind ucis pe 4 martie 1916, 
la numai 36 de ani, la Verdun, în 
Franţa.

Franz Marc este considerat 
astăzi unul dintre cei mai buni 
expresioniști germani, datorită 
manierei în care a reușit să dea 
un sufl u nou și modern stilului 
pictorilor romantici germani, pe 
care îl admira. În egală măsură, a 
fost un pionier al artei abstracte, 
dar stilul său s-a făcut remarcat 
mai ales în compoziţiile paradisi-
ace, având ca personaje animale 
diverse. .

OAMENI DE SEAMĂ . CARIEREtel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

EXPOZIŢII 

Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de Artă   u

 „Atelier“ - expoziţie a studenţilor gălăţeni de la 
Facultatea de Arte, secţia Pictură.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium   u Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial”, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 
jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.

Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.
Casa „Hortensia Papadat Bengescu“  u

(comuna Iveşti)  Expoziţia „Personalităţi 
iveştene“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: Lumină, culoare, 
rugăciune“, „Tezaur Episcopia Tulcii“, 
„Icoană Bizantină“, „La lumina opaiţului“. La 
Aşezământul Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh 
Ioan Gură de Aur“ - expoziţia „135 de ani de 

la naşterea preotului-profesor dâmboviţeano-
muscelean Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: Dobrogea - 
România, între stepele iberice şi anatoliene“, „Pe culmile 
Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“, „Flori 
subterane din România“, „Lumea colecţionarilor de 
natură“. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 -18,00, 
sâmbătă şi duminică - 9,00 - 17,00.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u   La sediul central şi la 
toate filialele, programul este de luni până vineri, între 
orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru dezinfectare între 
orele 13,00 şi 14,00; duminică: 9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni şi 
miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 

VARIABIL. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  parţial înnorat. Temperatura 

va atinge valoarea maximă de 10 grade 

Celsius, iar pe timpul nopţii, mercurul în 

termometre va coborî până la 0 grade 

Celsius. Sunt șanse de precipitaţii de circa 

7 la sută. Vântul va atinge o viteză de până la 

22 kilometri pe oră. Presiunea atmosferică 

va oscila în jurul valorii de 767 mm coloană 

de mercur, iar umiditatea nu va depăși 58 la 

sută.   . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:19 am

apune

55:26 pm

meteo 9 feburarie România & Europa 

Timişoara

 9  11

Cluj

 8  -1-1

Bucureşti

12 -2-2

Galaţi

10  00
Constanţa

 8  -1-1

Braşov

 3  -3-3

Londra

12  77

Paris

11  44

Madrid

16  11
Roma

17  00

Chişinău

-7 -1-1
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DESIGN CONCEPT

Cristian Lipan (www.lipandesign.ro)

Copierea oricãror elemente grafi ce sau editoriale 

ale acestei publicaţii va fi  sancţionatã prin lege

COTIDIAN INDEPENDENT®

MARCĂ ÎNREGISTRATĂ

auditat de Biroul Român de Audit 

al Tirajelor, membru al Biroului 
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VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Din cauza oboselii, este posibil 

să resimţiţi o stare accentuată 

de tensiune.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Ar fi  bine să ascultaţi sfaturile 

celorlalţi şi să fi ţi mai maleabil. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Vă sfătuim să amânaţi deciziile 

importante şi să vă ocupaţi de 

activităţi de rutină.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Este o zi nefavorabilă lucrărilor 

sau planurilor de afaceri care 

necesită concentrare asupra 

detaliilor, pentru a fi  rezolvate.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

Astăzi, puteţi să vă bazaţi pe 

intuiţie.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Nu excludeţi oportunitatea 

de a pleca într-o deplasare în 

interes de serviciu sau în interes 

personal.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Ar fi  bine să acordaţi mai multă 

atenţie familiei.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Este o zi favorabilă pentru a 

construi o strategie, planuri de 

viitor în ceea ce privește cariera.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

În general, astăzi aţi face bine să 

fi ţi mai precaut decât de obicei.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Vă sfătuim să nu faceţi afi rmaţii 

pe care le-aţi putea regreta mai 

târziu.

SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Încercaţi să fi ţi chibzuit cu 

banii, chiar dacă un chilipir sau 

o investiţie credeţi că par a fi  

profi tabile, se pare că în realitate 

nu sunt.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Ziua de azi nu este favorabilă 

deciziilor importante în plan 

profesional.

horoscop
9 februarie

fi lmul zilei
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remember
Vasile Păun (1850-1908)

Scriitorul Vasile D. Păun 
s-a născut la București, pe 
9 februarie 1850. A absolvit 
Facultatea de Litere și Filosofi e a 
Universităţii din București. Din 
1877, a fost profesor de română 
și latină la gimnaziul „Cantemir 
Vodă“ din București, din 1879 
a fost profesor la Colegiul „Sf. 
Sava“, iar din 1890, profesor la 
Liceul „Gheorghe  Lazăr“. În 
calitate de „perceptor principal“ 
al principelui Ferdinand, l-a 
însoţit pe acesta mai mulţi ani 
în Germania, ocazie cu care și-a 

perfecţionat studiile. A debutat 
literar în revista „Albina 
Pindului“, cu poema „Umbra 
lui Mihai“. A mai scris proză, 
articole critice, cronici literare, 
apărute în publicaţii ale vremii, 
precum „Columna lui Traian“, 
„Povestitorul“, „România 
literară“, „Renașterea“. A 
debutat editorial în 1877, 
cu „Odă la resbel“. Dintre 
scrierile sale, mai amintim: 
„Ferdinand de Hohenzollern“, 
„Catastrofa Nibelungilor“, 
„Înrudirea poeziei cu celelalte 
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MITUL 
NAŢIONAL TV. ora 20,00, acţiune, aventuri, comedie, dramă, 

fantastic, 2005, SUA

  Cu: Jackie Chan, Hee-Seon Kim u

Titlu original: San wa  u

Amestecând istoria cu ficţiunea, filmul urmăreşte aventurile 
întreprinzătorului arheolog  Jack şi pe cele ale curajosului şi loialului general 
Meng-yi, la curtea împăratului Qin Shi-huang.  

07:00 Telejurnal matinal

07:44 JO de iarna Beijing, 2022

10:00 Fun urban (R)

10:35 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung (R)

12:30 Tribuna partidelor 

parlamentare

13:00 Telejurnal

14:00 Discover Romania

14:19 JO de iarna Beijing, 2022

15:00 Convieţuiri

15:34 JO de iarna Beijing, 2022

16:30 Convieţuiri

17:00 Banii tăi

18:00 Handbal feminin: Rapid 

Bucureşti – Rm. Vâlcea

20:00 Telejurnal

20:57 Meteo

21:00 Tema zilei

22:00 Adevăruri despre trecut

22:30 Istorii ascunse

23:00 Breaking fake news

00:00 JO de iarna Beijing, 2022

02:00 Telejurnal (R)

02:50 Breaking fake news (R)

03:40 Adevăruri despre trecut

04:10 Tema zilei (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Las Fierbinţi

Romania, Comedie
21:30 Imperiul leilor

23:30 Ştirile Pro Tv

00:00 10.000 î.Chr

SUA, Aventuri, Romantic, 
Thriller

02:00 Lecţii de viaţă (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 iUmor

23:30 Observator

00:00 Grand Hotel

SUA, Crimă, Dramă, 
Mister

03:00 Observator (R)

04:00 Acces direct (R)

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Mă numesc Zuleyha

Turcia, Dramă
23:30 Ştirile Kanal D (R)

00:30 Asta-i România! (R)

02:00 Puterea dragostei (R)

05:00 În căutarea adevărului (R)

07:30 Ultima tură

09:00 Harry Potter şi Ordinul 

Phoenix

11:15  Harry Potter şi Prinţul 

Semipur

13:45 Wall-E

15:25 Galeria inimilor frânte

Canada, Comedie, Romantic
17:10  Lume bună în vremuri rele

SUA, Comedie
18:35 Sindromul Baumbacher

Comedie, Dramă
20:00 Regele Richard: 

Crescând campioni

SUA, Dramă, Sport
22:20 Euforia

SUA, Dramă
23:20 Clubul tinerelor vrăjitoare

SUA, Dramă, Fantastic, 
Horror

00:55 Vrăjitorul minciunilor

SUA, Biografic, Dramă
03:05 Aventurile baiatului-lup

SUA, Dramă
04:30 Lorax. Protectorul pădurii

SUA, Animaţie, Comedie 

07:00 Case si idei (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Cap compas (R)

08:29 JO de iarna, Beijing 2022

10:00 JO de iarna, Beijing 2022

10:39 JO de iarna, Beijing 2022

13:30 Sănătate cu de toate (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Mândrie şi pasiune

17:00 România…în bucate

17:30 Case si idei

18:00 Ora de ştiri

18:50 E vremea ta!

19:10 JO de iarna, Beijing 2022

20:10 Secretul fericirii

22:00 Câştigă România!

23:00 Mândrie şi pasiune (R)

00:00 Luminiţa de la miezul nopţii

01:00 Câştigă România! (R)

02:00 Ora de ştiri (R)

02:45 Secretul fericirii (R)

SUA, Comedie
04:25 România…în bucate (R)

04:50 Luminiţa de la miezul 

nopţii (R)

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV miercuri 9 februarie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 8 februarie

arte frumoase: muzica, pictura, 
arhitectura“. A fost și redactor-
șef al revistei „Tinerimea 
română“, în anii 1897-1899. A 
susţinut cronica săptămânală 
„Note și refl exiuni“ a revistei 
„Secolul“. A încetat din viaţă pe 
1 martie 1908. . V.G.
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Secţia COVID 
de la Pro Tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
Reconstituire

2 litere: ZA, FN, ES, NT.u

3 litere: TIC, SOI, AŞA, ACI.u

4 litere: MICĂ, SALĂ, ALAC.u

5 litere: ACARI,TIGĂI, ROASE, CĂTRE.u

6 litere: FINALĂ, INTARS, TARACI, STERIL.u

7 litere: AMÂNATĂ, ISLAMIC, ATACĂRI, IMAGINA.u

10 litere: CÂRLIONŢAT, ACATAFAZIE, ASIMETRICI, ÎNFRICOŞAT, u

COMISIONAR, IREALITATE, ETNICITATE, SOLICITANT. (Mihai 
Gherasim)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

Dezlegarea jocului „Poezii de Eminescu “ de ieri:
Orizontal: u

CETELEGENIL, EMONOMAMAMU, DATEDUCI, OC, ITI, ELITARE, SN, 
INS, ECTA, RIST, ID, TUF, ERE, PIUI, AA, GOALA, CAIER, ND, IRAT, NSU, 
IIINOGIPETL, ASSOLGLUCAL.

sudoku

Dezlegarea jocului „Velocitate“ de ieri:
Orizontal: u

A, G, A, APARATE, ABATUT, C, TRIBUNA, COSEALA, CT, RI, RI, TII, VELEITAR, Z, CUC, 
AGORA, STI, ETICA, UTA, EL, DE, PROBA, ELAN, ARACI, ORE.

integramă 
Gaze...rare!

A da 
randament

Face faţă 
atacului

...

...

Ales

Zar 
încurcat!

Plin de 
pete la 

manșete!

Sculat 
din somn

Fii!

Un om 
rece

Scopul 
în sine

Fizionomie

Boccea

Bun 
de plată

Chip, fel

Cură de 
castraveţi!

Limite de 
timp!

La schimb 
în Europa

Osul 
bazinului 

(pl.)

Repaus

Laici!

Cădere la 
pământ

Îi ies 
vorbe

...

Sărită 
la cap!

Părul în 
dezordine

Nu-i arde 
de glume

Martiri

Versuri 
în greacă

Odă dată 
peste cap!

Acceleraţi

Atinse 
de oxid 

Atlet de 
frunte!

Ezitant de 
la început!

Odată!

Singură!

Parte din 
comerţ

Aruncat 
la table

8

1 6 4

7 3 2 5

3 4

2 4 8

7 6 9

9 2

2 3

8 6 1

4 8 2

3 6

1 8 7

5 8

9 2 5

7 8 6 1

5 4

2 8

2 3 4

D
e
z
le

g
a
r
e
a
 

jo
c
u
r
il
o
r 

d
e
 i
e
r
i:

3 9 5 6 4 8 2 1 7

2 7 6 1 3 5 9 8 4

8 1 4 9 7 2 6 3 5

1 2 7 8 6 4 5 9 3

6 3 8 5 9 7 1 4 2

4 5 9 2 1 3 7 6 8

5 4 1 7 8 9 3 2 6

9 8 2 3 5 6 4 7 1

7 6 3 4 2 1 8 5 9

7 8 5 4 6 9 2 3 1

1 2 3 5 8 7 4 9 6

9 4 6 3 2 1 5 8 7

6 3 9 2 1 4 7 5 8

2 1 7 9 5 8 6 4 3

8 5 4 6 7 3 9 1 2

4 7 2 1 3 5 8 6 9

3 9 8 7 4 6 1 2 5

5 6 1 8 9 2 3 7 4

glume
VASILE GHICA 

1
- De ce albinele nu au 
preşedinte şi guvern?
- Pentru că ele trebuie să facă 
miere, nu... rahat. 2

Bărbatul intră spre ziuă beat, 
în dormitor.
- Hai, dragă, când urli? Că nu 
nimeresc patul. 

> „Vorbeşte lumea” cu 
Măruţă. După ce Adela Popescu 
i-a ţinut locul o zi lui Cătălin 
Măruţă - nevoit să stea în izolare 
pentru că intrase în contact cu 
o persoană infectată cu COVID-
19 - iată că acum prezentatorul 
a venit la cârma emisiunii 
„Vorbește lumea”. Adela Popescu 
are din nou coronavirus, iar 
ceilalţi doi colegi de platou se 
afl ă și ei în izolare, după ce au 
fost testaţi pozitiv. „Ca stare de 
spirit sunt foarte bine şi chiar 
mă gândeam că noi toţi aici 
suntem căzuţi pe capete, de 
parcă ai fi  pe secţia de COVID 
la noi acasă. Sunt bine părinţii, 
mi-era teamă pentru ei, dar 
am făcut calcule când am 
interacţionat ultima oară. Şi în 
fi ecare zi vorbesc cu ei şi pare că 
sunt bine. Sau cel puţin aşa ne 
spun nouă, că nu ştii niciodată 
când le mai creşte o tensiune sau 
le apare o ameţeală”, a povestit 
Adela, intrată în direct prin apel 
video. Bine erau şi colegii ei, 
Shurubel și Bogdan Ciudoiu. „Noi 
suntem o echipă sudată, când 
face unul COVID, vin şi ceilalţi la 
pachet. Am un simptom foarte 
ciudat: de vreo două zile îmi 
vine să fac curat în casă. Nu am 
mai avut niciodată aşa impuls. 
Am curăţat balconul, am dat cu 
aspiratorul, am dat cu mopul”, 
a spus Bogdan. De cealaltă 
parte, Shurubel se lăuda că 
împărtăşeşte simptomele Adelei: 
„Eu tot timpul când iau, iau de la 
Adela. Aşa a fost şi data trecută 
cu Delta, acum cu Omicron”. 
Umorul e medicament, nu?  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Spanac sote  
cu ouă

INGREDIENTE. 300 g frunze de 

spanac, 2 ouă, 2 căţei de usturoi, 4 linguri ulei de 

măsline, sare, piper după gust, opţional: mozza-

rella sau alte brânzeturi. 

PREPARARE. Spanacul se spală foar-

te bine și se lasă la scurs. Într-o tigaie se încinge 

uleiul. Se adaugă usturoiul zdrobit. Se prăjeşte 

câteva secunde, apoi se adaugă şi frunzele de 

spanac, până se înmoaie. Se condimentează cu 

sare şi piper. Într-o altă tigaie se pune puţin ulei şi 

se prăjesc ouăle, cu sare şi piper. Ouăle se ser-

vesc pe un pat de spanac sote. Puteţi să adăugaţi 

şi alte brânzeturi care vă plac. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)



PANDEMIA 

DE COVID-19 

REVINE ÎN FORŢĂ 
INFECTĂRI. După 

„tradiţionalul“ relaş de weekend, 

pandemia de COVID-19 a revenit 

în forţă, în ultimele 24 de ore fi ind 

raportate în România peste 36.000 

de persoane  infectate şi 193 de 

decese. > pag. 06

BRANIŞTEA 

A CÂŞTIGAT 

„CUPA DE IARNĂ“
FOTBAL. Tradiţionala 

competiţie judeţeană de fotbal 

în sală „Cupa de Iarnă - Nicolae 

Rainea“, ce se desfășoară la 

începutul fi ecărui an, a fost 

câştigată în 2022 de Unirea 

Braniştea.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 7 - 12 februarie 20227

6

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

6 miercuri

7 - 12 februarie 2022
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